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Berline sušaukta visų 
dalių atstovų susirinkimas, kad
apsvarsčius maisto klausimą. 
Tariamasi, kad butų nustatyta 
kaina mėsos, taip kad męsinin- 
kai negalėtų perdaug lupti nuo 
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kad juo sun- 
tuo di- 
to gaus

E ISAIV 
iKir
PASEKMINGA 
MOKSLIŠKAS 
GYDYMAS D’ 
DEL VYRU II 
MOTERIŲ.

nirno- reikale.
1000 priėmė rezoliuciją, refka- 
feiujaiičią, .kacLjiebutų atnadjintįj 
ryšiai su Tarptautiniu Socialis­
tų Biuru.

roga 
kos 
tojo (apį

arba^
• faSyd 

aokytia 

n’muisi 
lais (apd*

KOVA"

29 N. 6th Street, Philadelphia, Pa.
Iinitinis laikraštis. Leidžiamas Liet Soc. S. Am. 

(Inkorporuota Balandžio 28, 1908 m.)

Prenumerata: Metams i visas dalis svieto .... $2.00
Pusei metų .................. ................. . 11.00

Redaktorius .........   K. Vldikas

verčiamasias mokyklas tmė-

ANGLIŠKA 

YKL4 
YKLJ 
it., Phila., 
iti, skaityti ir 
trumpą laiką i 
mokinam ryte 
trio sykius sav 
e kliasas vald 
rvedystės ir pi 
:s mokyklas ir 

,i. Mokestis s 
čių; mOO.iH nsŲ SALIų DARBININKAI. VIENYKITtSI 
o.UU UZ VISUS 

ijų ateikite 1 - -----------

:p. school 0. 15 
Philadelphia,

The Lithuanian Weekly 
“KOVA”

Published every Friday by
The Lithuanian Socialist Federation of America

Yearly subscription: In all parts of the world
Advertising rates on application.

K. Vldikos, Editor. P. Kurkulis, Manai
All comunications should be addressed to: 

“KOVA*
229 N. 6th Street, Philadelphia, Pa.

'MII

Organas Lietuvių Socijalistų Sąjungos Amerikoje, jus nieko nepralaimssit, tik rethiusi

ODEI JIE NESUGAUNA KAS DEDASI LIETUVOJ SOCIALISTS A CENZU

Amerikos generolo Pershingo 
spedicija Mexikoj trissyk jau 
nešė, kad galvažudžių vadas, 

11a, buvo iš visų pusių ap- 
tas.

^isus tris sykius jis “ištruko”. 
Ir juo ilgiau amerikonų > ka- 
omenė jį vejasi, j"toliau 
nuo jos “pabėga”.

Kįla klausimas: O gal Ame- 
os kariuomenė tyčiav riėsuima 

^Jhaiisimas nėra be pama- 
'iCapitalistų laikraščiai pra- 

a išsireikšti,
Su bus suimti Vilią, 
pnę moralę lekciją iš 

erika.
pThe Los Angeles 
£nraštis turintis didelius neju­
damuosius turtus Mexikoj, ra- 
į, kad juo daugiau laiko reikės 
Mėti sučiupimui vieno bandi- 
I, Vilios, tuo labiau Amerika 
Imtys reikalą prisirengti “prieš 
Jugelį banditų”, tai yra sveti- 
Jj kraštų, kurie norėtų užpul- 
[Ameriką.
Skaitlingi Hearsto laikraščiai ‘ 
kibia tokią-pat nuomonę. 
PTaigi ilgas Vilios “gaudymas” 
U būti ^Amerikos kapitalistams 
jgeidaujamaš iš to atžvilgio, 

I 4 ° pa odo” Amerikos kariškų 
Sekų menkumą ir reikalą di- 
ksnės armijos ir geresnio ap­
ginklavimo. Vadinasi, Vilios 
kugavimą kapitalistai vartoja, 
aipo paraginimą geriau prisi- 
fengti prie karės. Tai viena.
Į Kita gi, ilgas Vilios gaudy- 
las ir vis “nesugavimas” ir 
Imerikos kariuomenės šeimynin- 
lavimas Mexikoj gali sukelti 
lisos Mexikos gyventojus prieš 
Ameriką. Tas gali privesti prie 
pkros karės tarp Mexikos ir A- 
merikos.
Į Amerikos kapitalistai ne abe- 
oja, jog amerikonai sumuštų 

tnexikonus.
Apaglėtąją gi Mexika ameri­

konai, matomai, prijungtų prie 
Suvienytų Valstijų, ko jau taip 
penai geidžia Amerikos kapita­
listai.

ROOSEVELTAS — KANDI­
DATAS Į PREZIDENTUS.
T. Rooseveltas, neva “progre- 

sistų” vadas, sutinka kandida­
tuoti j Suvienytų Valstijų pre­
zidentus ant republikonų tikėto. 
Kada jo užklausia, koks bus 
svarbiausias jo platformos punk­
tas, jis atsako: “Amerika pir­
moj vietoj. Aš stoviu už prisi­
rengimą prie karės”. Jokių “dar­
bininkiškų” nei pirmeiviškų re­
formų, kuriomis pereituose rin­
kimuose Rooseveltas taip švais­
tėsi, dabar jis jau nereikalauja.

Rooseveltas mano, kad, apart 
jo paties, tinkamiausiu kandida­
tu į prezidentus yra generolas 
Leonard Wood.

Haverhill, Mass. — Katalikų 
kunigai sukurstė baisias riaušes 
prieš buvusį kunigą Thomasą 
A. Leydeną, kuris savo prakal­
bose City Hali .svetainėje nuro­
dinėjo kunigų darbus. Aplinkui 
City Hali susirinko 10,000 įtūžu­
sių katalikių tamsunų į>Qyeria, 
išdaužą ^syętaiųės. languš; išlau­
žė duris; pergalėjo policiją ir, 
kiek tilpo, priužė į svetainę. 
Kalbėtojui pasisekė pasprukti 
per langą. Govėda norėjo jį nu- 
linčiuoti. Nesugavus jo, sudau­
žė visus City Hali svetainės ra­
kandus, išdaužė langus tiems 
aldermanams, kurie balsavo, kad 
Leydenui butų leista sakyti pra­
kalbas FI aver hilly ji. Majoras bu-, 
vo tam priešingas. Nei policija, 
nei ugnagesiai, nei pagalios mi­
licija nepajiegė numalšinti įdu- 
kusių fanatikų. Govėda, gailaus, 
padarė iš skudurų “stovylą” 
Leydeno ir ties City Hali tą sta­
bą pakorė po medžiu ir su­
degino. Tai kunigų skelbiamo 
fanatizmo pasekmės.

MARIAMPOLĖ.
Iš Lietuvos į Ameriką atva­

žiavo tūla Baliunieriė, karės lai­
ku buvusi apie Mariampolę, pa­
sakoja, kaip rašo “Saulė”, kad 
Mariampolėje (Suvalkų gub.) 
liko sušaudytas senas žmogus 
Vincas Chmieliauskas. Vincas 
Chmieliauskas pirm 20 metų gy­
veno Amerikoje apie Mahanoy 
City, Pa., bet išvažiavo su šei­
myna į Lietuvą ir apsigyveno 
Mariampolėje, kur turėjo pasi­
statęs puikius namus. Kas jį 
sušaudė — neminima. Jo sūnūs, 
J. A. Chmieliauskas dabar dirba 
prie “Kataliko”.

Mariampolėje gyveno ir kitas 
amerikietis lietuvis — Vincas 
Miškinis, buvęs Minersville sa- 
liuninkas. Mariampolėje jis tu­
rėjo pasistatęs puikų viešbutį 
ant Prienų gatvės. Jo turtas li­
kęs sunaikintas, bet pats Miš­
kinis išlikęs gyvas. Jo ' sūnūs, 
Jurgis, gyvena Racine, Wis.

Mariampolės bažnyčiai tik 
vienas bokštas šūvių nudaužtas.

vYslcą ir daugelis katalikų dvasi- 
ninkų yra susitelkę steigti įvai­
riose miesto dalyse virtuves 
betųrčįams gyventojams, kur už 
6 fenigius galės gauti pavalgyti 
putros, bulvių ir mėsos.
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RUSAI SIAUTĖ RYT­
PRŪSIUOSE.

Džibar apkainuoja įvykusius 
nuo virusų sunaikinimų Rytprū­
siuose karės nuostolius. Galima 
todė|. tikrai sužinoti, kokis ten 
įvyk® sunaikinimas. Kaimuose 
likusieji gyventojai pasakoja, 
kaiprTUsai paeiliui varė tą naiki­
nimą. Dažnai yra ma*ę, kad didi 
rusų padegikų būriai gabenosi 
daugybes padegamų prietaisų— 
siaurų rudij celuloido juostų. 
Sunctikinti pramonės įstaigoms, 
kurių mašinos ne taip lengva iš­
gabenti, vartojo sprogstamų ir 
uždegamų patronų. Tų patronų 
įkisdavo į tam tyčia įskverbtas 
skyles, mašinų dalyse, garų ka- 
tiuose. transmisijose arba pa­
dėkluose ir padegdavo. Vario 
vanujlžius, misingio aptaisas ir 
telegrafines vario vielas visur

q :,padargus susikrovė į

Socialdemokratų 
centralis organas ’“Vor- 
aštriai protestuoja prieš 
valdybos nutarimą cen- 
“Vorwaertsą”, kad ja- 

kurie

VOKIEČIŲ SOCIALDEMO­
KRATŲ PARTIJA CENZŪ­
RUOJA “VORWAERTSĄ” 
Vokiečių 

partijos 
waerts” 
partijos 
zuruoti
me netilptų straipsnių, 
priešintųsi tolesniam karės tęsi­
mui. Partijos valdyba prisiun­
tė “Vorwaertsui” savo specialį 
cenzorių, kuris turi žiūrėti, kad 
“Vorwaerts” nepalaikytų tų pu­
sės, kurie kovoja prieš karę.

gitą žingsnį “Vorwaerts” va­
dina “negirdėtu laužymu parti­
jos priimtų demokratizmo prin­
cipų”, “užmiršimu pamatinio su­
pratimo apie kritikos laisvę ir 
laikraštijos pagarbą”. “Vor­
waerts” protestuoja prieš “drau­
giškosios cenzūros” reples, prieš 
“diktatorinį” terrorizmą ir tt.

SOCIALIZMO AUGIMAS 
NORVEGIJOJ.

Norvegijos socialistų organas, 
“Social Demokraten”, rašo, kad 
Europos 
socialistų 
kesnieji 
kreipėsi 
prie išgelbėjimo nuo karės.

Norvegijos sostinės, Christia- 
nios, miesto taryboj dabar yra 
38 socialistai atstovai; visos ki­
tos partijos sykiu taryboje turi 
tik 46 savo atstovus. Visos ša­
lies miestų tarybose yra 1500 
socialistų atstovų.

Norvegijos socialistai turi 14 
savo dienraščių. Jų 
“Social Demokraten”, 
000 prenumeratorių.

1915 m. rinkimuose 
lįstų kandidatus balsavo 200,000 
piliečių, t. y. dusyk tiek, kiek 
laike pirmesniųjų rinkimų.
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Anot
niaus labdaringosios draugijos: 
Lenkų pašalpinė draugija, Žydų 
pašalpinė draugija, labdarybės 
draugija,, “Zedoko Gedolo”, 
Lenkų vartotojii draugija Mro-

FRANCUZŲ SOCIALISTAI
PRIEŠ TARPTAUTINĮ

Paryžius. — Franci jos Socia- 
listų parti j os N acįpn alė Taęy bi

_ Su-
skaĮdydavo. Dagi rusų Štabo bu- 
vehėse,-kuriose•- stovėjo—karės 
sargyba, nepaliko vertės turinčių 
daiktų. Vyno ištekliai, visokie 
miisto ir pašaro ištekliai iš ru- 
sių ir trobų liko išplėšti ir 
pustyti. (“Dabartis”)

Anglijos mSriisterių pifmSSiri- 
kas? Asquith sako,

lybį "ir
sai Europai. Be* to, Asquith ne­
pamiršo '^a^i^ti^kad^tttlldnifj  ̂
kai stovi už mažųjų pavergtųjų 
tautų laisvę ir kad Belgija ir 
Lenkija turi gauti neprigulmy- 
bę.

Mirė Zigmas Vitkauskas
Pradėjus spausdinti “Kovą”, 

gavome liūdną žinią, kad Chi- 
cagos džiovininkų sanatorijoj, 
9 d. balandžio, mirė džiova ra­
šytojas Zigmas Vitkauskas, bu­
vęs “Laisvosios Minties” red.

JMEXIKA VARO AMERIKOS 
KARIUOMENĘ LAUK.

Mexikos valdžia jau ne sykį 
[Amerikai davė suprasti, jog jau 
laikas butų amerikonų karei­
viams išsikraustyti iš Mexikos. 
Mexikos valdžia aiškina, jog a- 
merikonai išardė Vilios šaikas, 
ir jį sugauti gali Mexikos ka­
riuomenė be tolimesnės Ameri­
kos pagelbos. Amerikos genero­
las Funston, Mexikos ekspedi­
cijos vyriausia galva, mano, jog 
reikės bene ištisų metų laiko, 
kad suėmus Vilią.

DRGO LONDONO LAIMĖJI­
MAS.

Washington.
kongresmanas drg. London iš­
kovojo, kad atstovų 
komitetas išduotų prielankų ra­
portą atstovų butui apie drg. 
Londono įnešimą, kuriuomi jis 
reikalauja, kad Suvienytų vals­
tijų kongresas paskirtų komisi­
ją ištyrimui reikalingumo val­
diškos apdraudos darbininkams 
laike bedarbės, ligos ir senatvės.

NEPASIRAŠYKIT!
Pennsylvanijos darbininkai, 

nepasirašykit kompanijoms ar 
šiaip kokiems darbdaviams, ka­
da susižeidžiat prie darbo! Pa­
gal šios valstybės konstitucijos 
naująjį priedą kiekvienas sam­
dytojas turi atlyginti pusę al­
gos savo nuolatiniam darbinin­
kui (samdininkui), kada tas ser­
ga susižeidęs. Bet kapitalistai- 
samdytojai ir čia j ieško, kaip a- 
peit įstatymą.

Daugelis Pittsburgho apygar- 
dės lietuvių iš geležies dirbtu­
vių ir kasyklų jau pateko į li- 
gonbučius. Giminių pas juos ne­
įleidžia, bet kompanijų agentai 
tankriai ten ateina ir vis kalbina, 
kad pasirašytų. Vienas sakėsi 
nemokąs rašyti (nors jis moka) ; 
tada jau nekl^apatino. Protestuo- 
kit prieš ligonbučius, kad 'įlei­
džia tokius šalavalkas!

Nepasirašykit nei * už jokius 
pinigus! Jei norės atmokėt, tai 
kreipkitės į tam-tikrą valdišką 
“Compensation” biurą Pitts- 
burghe, Philadelphijoj ir k. Ga­
li apsieit be advokatų.

(“Dilgėlės”)

VILLA MIRĖ?
Eina gandas, buk Mexikos 

plėšikų vadas Villa, kuris buvo 
sužeistas mūšyje su amerikonais, 
nuo žaizdos gavo užnuodijimą 
kraujo, mirė ir yra jau palaido­
tas.

Bet amerikonai spėja, kad Vil­
ios šalininkai tyčia paleidę tokį 
paskalą, idant amerikonai toliau 
Vilios jau nesivytų. Jieškoma 
jo kūno.

(PRAMONĖS KARĖ PO GIN­
KLŲ KAREI.

Talkininkų atstovai laikė Pa­
ryžiuje konferenciją, kur apkal­
bėjo, kaip po šiai karei vesti 
pirklybos ir pramonės kovą su 
Vokietija. Tuo tarpu jie rokuo- 
ja, geriausias kovos būdas po 
karei, tai bus lupti didžiausius 
muitus nuo įvežamų iš Vokieti­
jos prekių į talkininkų šalis. Tal­
kininkų šalįs gi tarp savęs ve- 
siančios kuoliuosiausią pirklybą.

TURKAI SUMUŠĖ RUSŲ 
LAIVYNĄ.

Turkų valdžia praneša, kad 
turkų laivynas su savo dručiau- 
siu šarvuočiu “Breslau” Juodo­
siose mariose sumušęs rusų lai­
vyną, kuris ir pabėgęs. Be to, 
turkų laivynas bombardavęs ru­
sų pozicijas ant Anatolijos kran­
to, taip kad kareiviai buvo pri­
versti jasias apleisti. Anatolijos 
pakrantyje turkai nuskandinę du 
dideliu laivu, prikrautu 
amunicijos ir maisto.

VOKIEČIAI VISGI LAIMI 
PRIE VERDUNO.

200,000 vokiečių bombarduoja 
Verduno fortus. Smarkiausias 
bombardavimas eina į vakarus 
nuo upės Meuse.

10 d. balandžio vokiečiai atė­
mė iš francuzų 500 mastų apka­
sų į žiemius nuo Mirusio Žmo­
gaus Kalno.

Pereitą subatą vokiečiai at­
mušė francuzus 2 mylias atgal 
ties Bethincourt'u.

CHINŲ VALDŽIA DERISI 
SU REVOLIUCIONIERIAIS.

Chinijoj dvi provincijos, suki­
lusios prieš despoto Yuan-Shi- 
Kajaus valdžią, laikinai liovėsi 
užpuldinėjusios ant jojo kariuo­
menės. Jisai daro tarybas su tų 
provincijų atstovais.

Trečia gi provincija, Kvan- 
tung, atsiskyrė nuo Chinijos ir 
apsišaukė nepriklausominga res­
publika.

Ta provincija turi 25,000,000 
gyventojų; yra viena iš turtin­
giausių.

VOKIEČIAI NEAPLEISIĄ 
LIETUVOS.

Vokietijos kancleris 
mann-Hollweg Reichst. 
prakalbą, kurioje kaltino talki­
ninkus už karės tęsimą. Sako, 
Vokietija buvo jau pasiūliusi 
[taikytis. Bet Anglija atsakė, kad 
apie taiką negali būti nei kal­
bos, pakol nebus sutriuškintas 
Vokietijos militarizmas.

Kancleris pabriežė Reichsta- 
gut Vokietija pergalėjo 
priešus visuose frontuose ir tolei 
tęs karę, iki talkininkai nepa­
prašys taikytis.
Bethmann-Hollvveg išsitarė, jog 

vokiečiai nemano grąžinti Rusi­
jai atgal Lenkijos, Lietuvos ir 
Volynijos.

MAIŠTAI TURKIJOJ.
Turkų kariuomenė pusbadžiai 

gyvena. Bado nepakeldama, ke­
lia maištus. Gaidar-pašos armi­
jos naujokai atsisakė eiti į Kau­
kazo frontą. Buvo pašąukta ka­
riuomenė iš kitur, kad privertus 
maištininkus prie paklusnumo. 
Bemalšinant juos, liko užmušta 
12 ir sužeista 30 kareivių. Pana­
šus buntai — tankus atsitiki­
mas.

Jaunaturkių partijos komitetas 
rimtai pradėjo galvoti apie pada­
rymą atskiros taikos su talki­
ninkais.

Vokietija buvo pareikalavusi, 
kad Turkija išsiųstų visą savo 
kariuomenę į Armėniją ir kad 
pavestų vokiečiams ir bulga­
rams saugoti Konstantinopolį 
ir Dardanellus. Jaunaturkių ko­
mitetas griežtai atsisakė klausy­
ti Vokietijos šiame dalyke. Jau- 
naturkiai pradeda neužsįtikėti 
vokiečiais.

90 NAUJŲ TURKŲ BATAL- 
JONŲ PRIEŠ RUSUS.

Rusų valdžia praneša, kad 
Kaukazo fronte turkams atėjo 
pagelbon 90 naujų batalionių 
turkų kariuomenės su puikią 
vokiška artilerija. Savo kariuo­
menę, ginklus ir amuniciją tur­
kai atsigabeno vokiečių auto­
mobiliuose.

Sunkiausias turkams dalykas 
tai yra aprūpinti savo kariuo­
menę maistu, nes Juodųjų marių 
vandens kelią jiems užkirto ru-’ 
sų kariški laivai.

RUSAI IMA TURKŲ APDRU- 
TINIMUS.

Rusai daro smarkius užpuo­
limus ant Trapezunto apdrutini- 
mų. Sumušė turkus ant upelio 
Kara-Dere.

Rusai atėmė iš turkų drutvie- 
tes ties Sarmanes kaimu, už 20 
mylių nuo Trapezunto.

VOKIEČIAI NETEKO 2,730,- 
717 KAREIVIŲ.

Anglų laikraščiai apskaitliuo- 
ja, kad nuo karės pradžios iki 
1 d. balandžio vokiečiai neteko 
2,730,917 kareivių sužeistų, pa­
imtų belaisvėn ir užmuštų. Pa­
starųjų esą 681,437.

TURKAI SUKIRTO ANGLUS
Anglų generolas Percy Lakė 

praneša, kad turkai atmušė ang­
lus nuo Sannayato, netoli Kut- 
el-Amara. Potviniai daug kenkia 
anglams.

Turkai pradėjo atsilaikyti 
prieš rusus Užkaukazyje, Tauro 
kalnuose ir į pietus nuo Van 
ežero.
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Gilesne ji Straiko Prasme Klerikalizmas Nėra Tikyba Valstybe ir Tike Motera Skyriuj jy.
500,000 Amerikos geležinkelių j 

darbininkų kalbasi apie straiką. 
Geležinkelių savininkai skun­
džiasi visuomenei, kad geležiu-1 
kelių darbininkai yra nepasoti­
nami, kad jie reikalauja vis dau­
giau ir daugiau algos, nors jau 
ir dabar gauna labai geras algas. 
Geležinkelių Ekonomijos Biuras 
paskelbė laikraščiuose, kad, pa­
vyzdžiui, geležinkeliij mašinis­
tai, apskritai, gauna po $4-$5 
dienai. Geležinkelių biuras, su­
prantama, vienpusiškai padarė 
apskaitliavimą. Jis paėmė bir­
želio 30 d. geležinkelių mašinis­
tų skaičių ir ant to skaičiaus 
padalino bendrą visiems maši­
nistams tą dieną išmokamą su­
mą. Birželio mėnesyje geležin­
keliai paprastai atleidžia 30 pro­
centų darbininkų. Tuo laiku 
darbe pasilieka seniau dirban­
tis ir didesnes algas gaunantįs 
darbininkai. Taigi birželio algo­
mis negalima matuoti viso meto 
abelno darbininkų uždarbio. Šį 
apskaitliavimą paduodame kai­
po vieną iš daugelio klastingų 
būdų, kuriais kapitalistai priskai­
to dideles algas darbininkams.

Geležinkelių kapitalistai, kaip 
ir visi kiti, pradėjus darbinin­
kams rengtis į straiką, ima skųs­
tis publikai, 
darbininkams 
išvengti prekių 
mo; kainos gi 
savo sunkumu gula ant publikos. 
Kas ta publika yra, kapitalistai 
nepasako; nors visiems žinoma, 
kad didžiausia publikos dalis su­
sideda iš darbininkų. Kada.vie­
nos išdirbystė^ ar pramonės dar­
bininkai i 
straikuoti, 
šaukimas į 
didžiausioj 
šaukimu į 
sų kitų užsiėmimų darbininkus.

geros va-
darbinin-

atsitiki-

Straikuoja ar rengiasi 
tai kapitalistų atsi- 
publiką, tokiu budu, 
savo dalyj yra atsi- 
nestraikuojančius vi-,

Sako, didinant 
algas, negalima 
kainos padidini- 
augštumas visu

tų 
iš visų 
kainas, 

galų-ga- 
šiek-tiek

nW

I

ir 
priima kapitalistų pasiaiškinimą 
už gryną pinigą. Tokie darbi­
ninkai mano, kad kiekvienas už- 
mokesties pakėlimas streikuo­
jantiems darbininkams neišven­
gtinai turi pabranginti pragyveni 
mą ir tuomi-pat nuskriausti vi­
sus nestraikuojančius darbinin­
kus. Fabrikantai ir kiti pramo­
nininkai kala darbininkams į 
galvą, kad jie vos-ne-vos savo 
pramonėse tepajiegia suvesti ga­
lą su galu, padengti išlaidas. 

JTodėl, sako, jie, jeigu mes pa­
keltume algas, nepakeldami mu­
sų prekių kainų, tai turėtume 
bankrutyti. Tai kapitalistų pa­
sakai ir įtiki tūli silpnai mąs­
tantys darbininkai, kurie bijosi, 
kad jų kapitalistai nesubankruty- 
tų ir savo darbininkų nepaliktų 
visai be darbo.

Tačiaus diena iš dienos randa­
si vis daugiau ir daugiau darbi­
ninkų, kurie nesiduoda save su­
vadžioti kapitalistams; darbi­
ninkai vis arčiau pradeda tėmyti 
kapitalistų uždarbio valdiškas 
atskaitas, kurios, kad ir kapita­
listų pusę palaiko, bet visgi pa­
rodo daug-maž ir jų didelį ne­
uždirbtą pelną. Štai kad ir da­
bar, Pramonijinės Suvienytų 
Valstijų Komisijos raportas pa­
rodė, jog pereitais metais Ame­
rikos geležinkelių darbininkams 
buvo išmokėta už darbą $39,- 
000,000; o geležinkelių šėrinin- 
kai-akcionieriai, visai nieko ne­
dirbusieji, gavo $43,000,000 di­
videndų pelno; reiškia, visiški 
dykūnai gavo $4,000,000' dau­
giau, negu darbininkai. Tat 
matome, kad geležinkelių darbi­
ninkams galėtų būti antrą tiek 
pakelta algos ir dar liktų kelia­
tas milionų dolerių, be jokio pa­
branginimo geležinkelio tikietų. 
Bet yra pramonių, kurios šėri- 
njnkams duoda dar daugiau pel­
no, negu geležinkeliai. Tarp 
panašių pramonių rąndasi Stan- : 
dard Oil kompanija ir Plieno • 
trustas. Vienok-gi visi, be išė- i

mimo, kapitalistai nusiskundžia 
mažu pelnu ir grūmoja “publi­
kai” pakelti savo prekėms kai­
ną, kaip tiktai darbininkai pra­
deda kalbėtis apie straiką.

Kapitalistai, mat, yra sau nu­
sistatę, kad jų įplaukos negali 
būti žemesnės, kaip tam tikras 
jų įdėto kapitalo nuošimtis. Ir 
kad pakėlimas darbininkams al­
gos nesumažintų kapitalistams 
pelno, tai jie gana z dažnai ir 
pakelia savo prekiams kainą, 
kaip tik darbininkai išlaimi strei­
ką. Iš kitos pusės gi, jeigu pa­
brangsta pragyvenimas arba jei­
gu padidėja kapitalistų pelnas, 
kapitalistai niekada iš 
lios nepakelia savo 
kams užmokesčio.

Abelnai, didžiumoje
mų kapitalistai, pridėdami algos 
vienam darbininkų buriui3 
savo nuostolį atsiima 
darbininkų, pakeldami 
Tačiaus streikas visgi, 
le, neša darbininkams
medžiagiškos naudos, ypatingai 
tokiuose atsitikimuose, kur vie­
nos rūšies dalykus išdirba kelios 
viena nuo kitos neprigulinčios 
kompanijos: kuomet vienos kom­
panijos darbininkai straikuoja, 
tai kita kompanija gauna darbo 
užsakymus ir tuo budu paver- 
žia biznį iš pirmosios; po strei­
kui gi tokia kompanija negali

• pakelti savo išdirbamų daiktų
* kainos augščiau už anas kompa­

nijas, jeigu nenori netekti pir-
■ kėjų. Panašiuose tai atsitikimuo­

se arba kuomet greitai reikia iš­
pildyti didelius pelningus užsa­
kymus, — daugiausia kompani­
jos ir nusileidžia darbininkams, 
pirm negu gali gerai pagalvo­
ti apie kainų pakėlimą.

Bet šičia nesigilinsime į vi­
sus atžvilgius, kuriais streikas 
neša darbininkams medžiagišką

kitą 1 apie ’ moralę- straiko reikš- 
mę ir jojo tolimesnes pasekmes.

Visųpirma, streikas praktikoje 
mokina darbininkus vienybės. 
Streike darbininkai pamato savo 
bendrus reikalus ir išmoksta 
juos atskirti nuo fabrikantų rei­
kalų. Darbininkų pasisekimas ar 
nepasisekimas visuomet priklau­
so nuo to, ar jie suprato savo, 
kaipo klesos, reikalus ar ne ir 
ar išvien stovėjo už tuos reika-l 
lūs' ar ne. Taigi jau ir pats 
straiko pralaimėjimas, iš mora­
lės pusės, yra straikeriams nau­
dingas. Net tie avįs-darbinin- 
kai, kuriems pirm straiko nei į 
galvą neateidavo mintis apie 
darbininkų vienybę, po streikui 
jau dejuoja, kad straikeriai pra­
kišo todėl, . jog jiems stokavo 
vienybės.

Streikas išauklėja darbinin­
kuose jųjų galybės jausmus. Va 
kad ir dabar, kuomet 500,000 ge­
ležinkelio darbininkų rengiasi 
straikuoti, — ne tiktai stambie­
ji kapitalistai, bet ir smulkioji 
buržuazija subruzdo šaukti, jog 
toks streikas sustabdytų visą 
šalies pramonijinį judėjimą, vi­
są gyvenimą suparaližuotų. Jau 
patsai buržuazijos trukšmas ir 
streikui tokios svarbos pridavi- 
mas kelia darbininkų dvasią ir 
rodo jiems, kokia milžiniška ga­
lybė yra organizuoti darbinin­
kai.

Bet veltui kapitalistai many­
tų, kad jeigu tuomlaikiniai dar­
bininkų reikalavimai bus išpildy­
ti, tai jie bus jau ir patenkinti. 
Ne. Darbininkų sugrįžimas dar­
ban arba sutikimas ilgiau dirbti 
pagerintomis išlygomis yra tik­
tai laikinas jų susitaikymas su 
likimu. Prie pirmos progos jie 
vėl reikalaus doresnių darbo iš- 
lygU ir augštesnės algos. Joks 
algos pakėlimas galutinai nenu- 
remina darbininkų. Priešingai, 
kiekvienas augštesnės algos išsi- 
kovojimas, — sulig plačiai jau 
žinomojo psychologijos įstatymo, 
—auklėja pas darbininkus norą 
gauti / vis daugiau algos. Kiek-

Ar socializmas turi tikslą ^ko­
vot prieš tikėjimą? Vienintelis, 
senai atkartojamas ir aiškiai 
brošiūrose ir straipsniuose ’pri­
rodytas atsakymas skamba, jog 
ne. Tikėjimas yra žmogaus 
jausmų ir minties dalykas ir jis 
negali but rišamas su medžia­
giškąja žmogaus gyvenimo pu­
se. Tūli žmonės gali atrasti už- 
siganėdinimą ir smagumą išpa­
žinime to ar kito tikėjimo. Kiti 
gali jausti atlieką gerą darbą, 
kritikuodami tikėjimą. Bet visa 
tai nieko bendro neturi su so­
cializmu. Tiesa, daugelis socia­
listų yra laisvamaniai, bet dau­
gelis jų yra ir tikinčių žmonių. 
Kaip mes negalime žmogui už­
draust ar leist gerti vandenį, 
taip socialistams negalime už­
draust but tikinčiais arba neti­
kinčiais. Vienok mes galime ir 
turime uždraust kiekvienam so­
cialistui remti klerikalų partiją.

Paprastai nėra daroma skir­
tumo tarp tikėjimo ir klerikaliz­
mo. Čia ir yra didžiausia klaida. 
Aš galiu tikrinti, kad didžioji 
dalis musų “bedievių” ir laisva­
manių ištikrųjų nėra bedieviais. 
Jie nustojo lanke bažnyčią, mo­
kėję duokles kunigams, klausę 
jų pamokslų ir agitacijų, nusto­
jo skaitę jų laikraščius ir tt. Ką 
išgirsite parapijoje? Parapijonjs 
nenori atiduot savo žemės plo­
to ir bažnyčios vyskupui uždy- 
ką ir kelia trukšmus. Daugelis 
žmonių neina į bažnyčią, nes ten 
pinigai nuo jų vyliojami ir ve­
dama agitacija už klerikalų laik­
raščius, fondus, klioštorius, prieš 
socialistus bei kitas sroves. Ki­
ti šalinasi kunigų, nes tie per­
daug apiplėšė juos piniriškai. 
Išgirsite keikiant kunigus/ vadi­
nant juos paleistuviais, / plėši­
kais, beširdžiais, jog jie bažny­
čią pavęrtĮL.į turgų ir agitacijos

partijas. Visai nedaug-rŽfeTte 
tokių, kurie nebūtų pikti ant [ku­
nigų ir netikėtų tik todėl, kad 
yra giliau studijavę tikėjimus ir 
pažįsta kitus mokslus. Žmonės, 
kaip matote, į bažnyčią neinai ir 
kunigų neklauso daugiausiai to­
dėl, kad kunigai ne tikėjimu už­
siima, o klerikalizmu. Ir socialis­
tai prieš kunigus ir bažnyčią 
kovoja ne todėl, kad butų prie­
šingi tikėjimui, o todėl, kad ku­
nigai su jų bažnyčia pavirto ’ į 
darbininkų judėjimo stabdytojus 
ir kovotojus prieš, darbininkų 
būvio pagerinimą. Tikėjimas, ne­
reikalauja, kad bažnyčia eitų 
prieš straikus, prieš didesnes al­
gas, trumpesnes darbo valandas 
ir tt., vienok veik visi kunigai 
ir veik visų tikėjimų kunigai 
eina prieš tai. Tikėjimas nerei­
kalauja, kad darbininkas negautų 
to, ką jis uždirbo, ir kad visi 
darbininkai negalėtų bendrai 
vesti išdirbystės. Kunigai kovo­
ja, prieš tokios tvarkos įvedimą. 
Tikėjimas nedraudžia priklausyt 
į unijas, partijas ir vest agitaci­
ją prieš išnaudojimą. Kunigai 
ardo darbininkų organizacijas ir 
draudžia kovot prieš išnaudoji­
mą. Čia galima butų privest 
daugelį dalykų, ko tikėjimas ne­
reikalauja ir ko kunigai reika­
lauja del savo interesų.

Klerikalų tikslas yre paimti 
žemę ir kitus turtus į savo ran­
kas, paimti valdžią ir tuomet 
saldžiai gyvent, nieko nebijant,

milio-

ir tie 
suži-

vienas algos pakėlimas jiems 
primena, kąd darbdaviai ir algas 
kelia ir visgi dar šimtais 
nų savo pelną skaito.

Ir taip mažu-pamažu 
darbininkai, kurie nėra
niais socialistais, prieis prie to 
punkto, kad pradės reikalauti ne 
algos už savo darbą, bet pilnos 
savo darbo vaisiaus vertės. Ši­
tame tai aš ir matau giliausią 
organizuotų darbininkų ir strei­
kų reikšmę. V. Kuzma.

nieko nesidrovint ir visus nepa­
klusniuosius baudžiant. Tai nė­
ra tikėjimo dalykas. Yra tai po­
litiško ir ekonomiško viešpata­
vimo dalykas. Yra tai įvedimas 
tokios vergijos, prie kurios visi 
turėtų dirbti ir nuolankauti prieš 
klerikalų partiją. Prie jos vieš­
patavimo išdirbystės ir išdirbi­
niai priklausytų ypatoms, kaip 
ir dabar, ir darbininkai liktų dar 
geriau suvaldyti negu dabar, 
Dabar klerikalai neturi jokios 
valdžios, 
tai ką 
straikus, 
sukursto
narius vieną prieš kitą. Kas gi 
butų, jei jie valdytų?

negali priversti — ir 
jie nepadaro: sulaužo 

išardo organizacijas, 
net vienos šeimynos

pastarojo 
dvasiški-

Jeigu kunigai užsiimtų tik ti­
kėjimu, susipratę darbininkai 
suvartotų savo turtą ir energiją 
vien tik kovai prieš kapitalizmą. 
Tikėjimo klausimas nebūtų lie­
čiamas visai. Bet kadangi didžiu­
mos kunigų tikslu liko ne tikėji­
mo skelbimas, bet klerikalizmo 
stiprinimas, tai neišvengtinai 
prisieina su jais kovot. Kleri­
kalizmas yra tas pats, ką ir ka­
pitalizmas, tik ant 
viršaus dar prisideda
jos ir kitų klerikalų viešpatavi­
mas.

Kada susipratę darbininkai iš­
eina kovot prieš klerikalizmo 
judėjimą, kunigai skelbia, jog 
einama prieš tikėjimą. Kur gi 
čia tikėjimas? Ar turėjimas pri­
vilegijų;^ kad bažnyčios ir viso­
kia jų savastis nemoka taksų, 
yra tikėjimas? Ar lindimas į ša­
lies valstijų ir miestų legislatu­
res, kad galima butų valdyt, yra 
tikėjimas? Ar ardymas kitų par­
tijų ir neprileidimas jų atstovų 
į valdžios vietas yre tikėjimas? 
Ar atėmimas nuo parapijonų 
bažnyčių ir žemės plotų, kad 
^pavedus ..iąs Rymo tnistuį. irgi 

-įr^riors klek* 
kėjimo yre tokiuose laikraščiuo­
se, kaip “Draugas”, “Darbinin- 
kas”ir panašiuose, kur vedama 
vien tik agitacija prieš politiš­
kas partijas, prieš politiškas ir 
ekonomiškas reformas? Tokiuo­
se laikraščiuose tikėjimo nei per 
akinius nematysi; jie nuskendę 
svietiškuose dalykuose, kovoj 
su politiškais priešais. Ir dar 
sakoma, jog tai tikėjimiški laik­
raščiai. Subankrutijusio Chica- 
gos dienraščio “Kataliko” leidė­
jas teisingai musų klerikalams 
uždrožė, jog jei jie tikėjimu už­
siimtų, jie neleidinėtų politiškų 
laikraščių, neorganizuotų politiš­
kų “vyčių” gaujų ir tt. Musų 
kunigams tikėjimas nerupi; jie 
dirba, kad įgijus politišką ir 
ekonomišką galybę,—vadinasi
dirba už turtą ir įvedimą to, 
kad žmonės butų 
jiejie lėbautų ir 
galybe.

Kada socialistai 
tokį klerikalų pasistengimą, kle­
rikalai rėkia, buk socialistai ei­
na prieš tikėjimą. Kvaili žmonės 
jiems tiki ir mano, jog socializ­
mas yra prieštikėjimiškas judė­
jimas.

Kada mes aiškiname klerikalų 
tikslus ir nurodome, jog tai nie­
ko bendro tame nėra su tikėji­
mu, klerikalai pertikrina mažai 
žinančius žmones, jog mes ne­
teisingai 
jo savo 
politišką 
kalizmu,

Kadangi dabar eina žymi ko­
va su klerikalizmu, socialistų 
pareiga yra< nenubaidyt tikin­
čiuosius žmones nuo savęs, nes 
mes su tikėjimu nekovojame, bet 
išaiškinti skirtingumą tarp tikė­
jimo ir klerikalizmo ir nurodyt, 
jog tik prieš pastarąjį mes kovo­
jame. Jeigu mes to neaiškinsi­
me, tikintieji liks apmulkinti kle­
rikalų ir jų pažaboti politiškoj 
kovoj prieš pirmeivybę.

Žilių Antanas.

jų vergais, o 
gėrėtųsi savo

kovoja prieš

juos vadiname. Jie bi- 
vardo: dirba svietišką- 
darbą, vadinamą kleri- 
ir krikštija jį tikėjimu.

(imas
“Darbininke” p. Uosis bando 

prirodyti, kad tikėjimas tai e- 
sąs viešas tautos reikalas, o ne 
privatiškas ypatos dalykas. Bet 
paklausiu, ką valstybė turėtu 
daryti, jeigu joje yra koks tu­
zinas tikybų: visas jas globo­
ti? “Darbininkas” su tuo nesu­
tiktų. Jam norisi, kad tik viena 
katalikų tikyba butų dengiama 
valdžios sparnu. Visi mes numa­
nome, kokių gerumų galima lau­
kti, jeigu valstybė globoja ko­
kią tikybą, o jinai paprastai glo­
boja tikybą, turinčią daugiau­
sia pasekėjų. Tik trumpai prisi­
minkime, kokius' vaisius atnešė 
valdžios globojamos tikybos. 
Pav., Ispanijoj viešpataujanti 
katalikų tikyba su valdžios pa- 
gelba skerdė žydus ir maurus; 
Rusijos viešpataujanti tikyba 
slegia visas kitas tikybas, ren­
gia tokias pjovynes, kaip, pav., 
Kražių, kad atėmus iš katalikų 
bažnyčias. Viešpataujanti Angli­
jos protestonų tikyba savu laiku 
kankino ir žudė katalikus, ir tt., 
ir tt. Ne kitaip butų, jeigu ir 
katalikų tikyba kurioj-nors ša­
lyj gautii pilną valią. Keliatas 
metų atgal Ispanijos katalikių 
dvasiški jos nužudytas Francisco 
Ferrero tarnauja mums gyvu 
pavyzdžiu.

P-s Uosis atvirai pasako, jog 
katalikai (t. y. klerikalai) turi 
užsiimti politika, kad galėtų ko­
voti su bedievybe, ištvirkimu ir 
tt. Vadinasi, katalikams reika­
linga politiška galybė, kad jie 
galėtų, su prievartos pagelba, ga­
nyti žmonių* dusias. Norėčiau 
žinoti, ar vartojo politiką Kris­
tus ir jo apaštalai, paskleisda- 
mi savo tikybą. Politikos užduo­
tis — tvarkyti ‘medžiagiškus ir 
draugijinius, žemiškus reikalus. 
Tikybos užduotis, sakomai, yra 
išganyti dusią. Savo pamoksluo­
se kunigai žemiškiems dalykams^ 
mažai tepriduoda vertės^ sako, 
kad žmogus turi liuosą valią ir 
gali išvengti blogo kelio, nežiū­
rint apystovų sunkumo. Kodėl 
tat kunigai, jeigu jie butų lo­
giški, negalėtų apsieiti ganyme 
dusių vien tiktai dvasinėmis prie­
monėmis, kaip Kristus ir apaš­
talai ?

Jų skverbimasis į politiką pa­
rodo tiktai norą valdžios, turtų, 
viešpatavimo ant žmonių, o taip­
gi paliudija, jog kunigai patįs 
netiki į savo mokslo dvasinę ga­
lybę.

Pagalios, p. Uosis visai apsi­
lenkia su teisybe, kuomet tvir­
tina, buk socialistai visoms ti­
kyboms ir nuomonėms pripažįs­
ta liuosybę, tik ne katalikų ti­
kėjimui. Čia yra toks aiškus, vi­
siems matomas sumelavimas, 
jog apie jį nei kalbėti neužsimo­
ka. J. P. M.

moteris,
VIAI IR

KAIPO KARI brau 
DARBININKAI 
laikraštis 
keliuose Francij

Bii
‘Timt? ‘

>S. (
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Londono 
praneša, kad 
miestuose jau priima moteris 
kariuomenę. Jos nebus statom 
į mušius, tiktai atlikinės įvairi 
darbus prie armijų aprūpimi 
maistu, drabužiais, prie išvaž 
jimo kariuomenei reikalin 
daiktų, prie apkasų darymo 
tt. ir t.t

Francijos karės ministers j jjme 
taria kuodaugiausia motery Į ^rįm( 
rinkti į kariuomenę delei pą get J 
šių darbų. Nes jos užvada į 
vyrus kareivius, kurie, tokiu I 
du nuo darbo paliuosuoti, į 
stoti į mušius su priešais. ,

Vokiečių pranešimai sakomi merį: 
Berline dirba 900,000 motery į nka 2C 
kius darbus, kurie pirm kį arimo? 
buvo skaitomi išimtinai “vjį s daly 
kais” darbais. Jos taiso ir v du nef 
gatves, tarnauja gatvekariy fe 
duktoriais, vežėjais, parky s pt 3 k; 
gaiš ir tt.

Londono moterįs taip-pat . 
ma įvairius “vyriškus” darlj ^ytoJa 
Vienų tiktai moterų laiškane 
Londone yra 1,000 su virsią

Visus tuos darbus moterį? 
lieka neblogiau už vyrus, j

Reikia tikėties, kad svarbi! ninimai 
teries, kaipo visapusiškos dai [yt ir 1 

’ninkės, rolė karės metu, jo$ 
nuoseklumas visuose darbu |ris, kv 
žymioj dalyj prašalins tą prie | kuo g 
rą, buk moteris yra opus, lep 
netinkamas sunkesniam daiĮ medi 
ir visomis pusėmis žemesnis; |kų ir 
vyrą sutvėrimas. Moteries dai! |1 kas 
karės laiku atidarys didžiic n, atsir, 
atžagareivių akis ir sumai 
moterų balsavimo priešų skar Mžiaga, 

______ j gbininkų
NAŠLIŲ SUSIVIENIJI

Omahoj, Nebr., našlė B. 
Turpin’ienė suorganizavo nį 
uritją. 'jinai yra pasifyz^^jsiems 
milionu Amerikos našlių sdj 
gti į vieną didelį Našlių Susil 
nijimą, kurio tikslas butą: |

Išgauti iš pirklių 10 prod 
nuleidimą visiems j 
kuriuos pirks našlės.

Steigti siuvimo įstaigas 
lems, darbo biurus ir pasilsio 
skaitomuosius kambarius didi 
miestų biznio apskričiuose; I 
kiuose apskričiuose taipgi W 
tų būti įkurta priežiūra naS 
kūdikiams dienos laiku, kud 
motinos esti darbe. j

Našlės kooperativišku bflį 
turėtų statytis sau apartin^ 
nius namus su svetainėmis, sfe s. Veiki 
tomaisiais kambariais ir ginu* iuos ir 
stikos įtaisais.

Našlių Susivienijimas išleis 
mėnesinį našlių laikraštį, gvilo 
nantį jų reikalus ir žadinantį į _
su omen ės užuojautą del naŠB |S. C. F
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Rusijos 
leist ta

fenok isi 
įr paimt 1 
lugų pare 
Įbą. Tiki

“Darbininko” N 11 “editori- 
jaluose” pasakyta: “Mes nega­
lim sutikt su socialistais dėlto, 
kad mes rengiam Dievo karalys­
tę ant žemės, o jie griauja”.

( “Darb.” rengia Dievo kara­
lystę ant žemės! Iš to galima 
prast, kad Dievas ateis ant 
mes gyventi.

Turbut, kunigai vieni jau
gali nuveikti bedieviu, tai patį 
Dievą šauks ant žemės.

Burdingonas.

su- 
že-

ne-

Našliu Susivienijimas šelpi r rūpint 1 
Usiai rink 
| platins 
S-to” pi:

našles, netekusias darbo ari 
puolusias į kokį vargą ar Iį1 
Bet šelpimas neturėtų būti | l . . 
prasta labdarybė. Sušelpta 
žadėtų sugrąžinti gautą unoms
kaip tiktai pajiegs.

Ponia Turpin’ienė sako, 
našlių organizacija bus dar ij 
kalingesnė po karei, kuomet! 
Europos užplauks Ameriką 
milžiniška našlių banga.

D. Damajanti.

IR ILGU, IR LIŪDNA
(Iš Lermontov’o)

Ir ilgu, ir liūdna ir ranką nėra kam paduot 
Sielos neramybės laiku...

Troškimai!... Kas naudos per amžių veltui geiduliuot?

les karę b 
! vietų L. 
prašome

Pagalios, 
pras kvie 
irsti savo 
pimo. Ta 
Įomone, ja 
[sviestas > 
ftudos, ir i 
Uti. Mes 
d Rusijoj 
pksleivis n 
rbininkų d 
s aukojęs

O metai vis slenka—pažvelgus atgal net baugu ir klaiku^ )biu padėj 
Mylėti... Bet ką-gi? Ik laiko nėra ko pradėt,

Gi amžiais mylėt negali’.
Pažvelgsi savin?—praeities ir šešėlio jau neberegėt:

Ir džiaugsmas, ir kančios, tik skausmai belikę vieni..
Kas geismai?—anksti ar vėlai jie sustos;

Pranyks, it ta skardi giesmė;
Juk gyveninis patsai tiek teturi naudos,

Kaip tuščioji ir paika žaismė.
Vardunas.

dnas, nes 
pktis prieš 
[šelpė jus, 
pi prikaiš 
fien. Liet.’ 
piojo. Vie: 
P veikėjas, 
P šulų, d. *
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==4 LSDP. Užsienio 
Skyrius !Biuro Nutarimų

KAS YRA VERGAS
kį^J^Oraugai! L. S. D. P. Užsie- 

> Biuras kokia pusantro mė- 
io atgal pasiuntė Amerikos 
S. C. K-tui sąlygas, kurio- 
galėtų prisidėti prie “Nauj. 

įdynės” leidimo ir paturėjimo, 
j tos sąlygos bus priimtoSj 

įBė tuo tarpu nustot “Socialde- 
Jokratą” leidęs, likusias gi pre- 

ineratas suteikt “Nauj. Gady- 
r. Vienok ikišiol jokio oficia- 
atsakymo iš Amerikos LSS. 
negavome, 

ime pradėti 
Įtarimo.
et šioks ar

:os LSS. atsakymas, L.
(Užsienio Biuras nutarė vis- 

: dar išleisti balandžio mene- 
‘Socialdemokrato,J 

d. su- 
D. P.
svar- 
jokiu

^RBININKAlI

kraštis “Tim 
jfiuose Franci] 
priima motėm 
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lis, prie išv 
nei reikali 
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MEDICINA 

Ch. August Herman.

visų tyrinėjančių gydytojų prašymų, kad bažn 
nyčia pavelytų lavonus pjaustyti, jinai atsakyda­
vo: “Bažnyčia piktinasi iš kraujo liejimo”. Ko­
kia ironija (pajuoka)! Iš visų istoriškųjų laiko­
tarpių vargiai mes rasime kitą, kuriame butų 
pralieta daugiau kraujo, kaip kad šiame laikotar­
pyje vardu ir del krikščioniškos bažnyčios. Paga­
lios Le Mans Sueiga 1248 metuose užgynė miny- 
kams-gydy tojams užsiimti operacijų darymu. 
Popiežius Bonifacius VIII (popiežiavo 1294— 
1303) išdavė paliepimą, kad lavono kaulai negali­
ma atskirti nuo mėsų, kaip kad tas buvo daroma 
laike kryžiokų karės su mahometonais, idant 
įžymius kareivius butų galima palaidoti savo ša­
lyje. Taip esant dalykams, kur buvo aiškinama, 
kad žmogaus judėjimas paeina nuo kokios tai 
skirtingos spėkos, o ne paties kūno, tai nėra ko 
nei stebėtis, kad išsivystė dvasiškuos tarpe savo 
ypatingi supratimai apie žmogaus sudėjimą ir jo 
dalių veikimą. Tarpe tų keistų dvasiškijos kūno 
dalių išaiškinimo paminėtina bent šie: smegenįs 
pasidaugina ir pasimažina sulig mėnulio augimu 
ir dįlimu; gyvasties daugumas mainosi sulig jūrių 
pakįlimu ir nusekimu; plaučiai vartojami širdies 
atvėdinimui; kepenyse sėdi meilė; iš blužnies iš­
siveržia visi juokai, ir taip toliau. Bet tame pa­
čiame laike, kada bažnyčia manė užgniaužti viso­
kį mokslišką tyrinėjimą, radosi vienas ir kitas baž­
nyčios priešas tarpe tų gadynių galingųjų valdonų. 
Taip va, Frederikas II-sis, šv. Romos imperato­
rius (gyveno 1194—1250), laiks nuo laiko duodavo 
Salerno gydytojams po lavoną delei tyrinėjimo. 
Aragonijos valdonas Jonas taipgi kas trįs metai 
duodavo po vieną kriminalisto lavoną supjausty- 
mui tyrinėti. Abu tie valdonai buvo po įtekme 
arabų mokslo. Pirmutiniu drąsuoliu, kuris išdrįso 
pasipriešinti bažnyčios užgynimams, tai buvo bel­
gas Vesalius (1514—1564). Tyrinėjimui reikalin­
gus lavonus jis rinko nuo kartuvių ir iš ligon- 
bučių. Sykį jis buvo pašauktas prieš inkvizicijos 
teismą, ir tik ačiū įsimaišymui Ispanijos kara­
liaus, Filypo II-rojo, išliko gyvas. Jis buvo pir­
mutiniu, kuris užsiėmė anatomija tarpe krikščio­
nių. Suprantamas dalykas, bažnyčios j’am reikėjo 
saugotis, kaip ugnies; vienok jo tyrinėjimai, nors 
slaptai ir su įvairiais neparankumais atliekami, 
turėjo didelę įtekmę bent bažnyčios palaikomos 
disciplinos laužyme. Be to, Vesalius apreiškė, 
kad jis nesurado taip vadinamojo “neišnaikinamo­
jo kaulo”, kokis, sulig dvasiškijos mokinimų, tu­
rėjo rastis žmoguje, idant “Sudnoje dienoje” apie 
jį gąlėtų pradėti rinktis ir tvarkytis visi kiti kau­
lai. Vesalius taipgi apreiškė, kad kaip vyras, . 
taip moteris turi lygų ska i t Ijųš onkaulių, ir,. tuomi_
apvertė bažnyčios dogmą, kad vyras, turįs vienu 
šonkauliu mažiau, negu moteris* nes „ iše-^-
Imęs vieną^ šojoikauĮįVxk^LipQ

vd, kaipo priekabis inkvizicijai Nors'kaip jau ži­
nome, jis ir nebuvo nuteistas^ vienok buvo pri­
verstas keliauti į Palestiną apgailestavimui savb 
griekų. Laivas, kuriame jis keliavo, kelionėje 
tapo audros sudaužytas, ir Vesalius pačiame savo 
tyrinėjimo amžiuje žuvo. Nors jis ir žuvo, bet jo 
atradimai tebegyvena; jo pradėti skleisti tamsybės 
debesįs šiandien jau visai baigia prasišalinti nuo 
proto mąstymo regračio.

Vergas tai yra toki ypata, 
kuri sunkiai dirba ir gauna ma­
žą uždarbį arba ir visai jo ne­
gauna. Dirba vien tik už valgį. 
Mes šiandien įsivaizdinam, jog 
vergų dvidešimtame šimtmetyje 
nėra. Bet paėmus giliau ir tik­
riau šį dalyką, pasirodys atbu­
lai. Žinoma, šiandieniai vergai 
yra truputį kitoki, negu pirmiau 
buvę amerikiečių pavergti juod- 
veidžiai.

Bet ar galima sakyti, kad šian 
dien vergų nėra?

Ne, tai butų melas.
Mes matome, kad viskas 

nosi laiko bėgyje, kas tik 
randa ant šio milžiniško žemės 
kamuolio. Šiandieninių vergų yra 
pilna visur, tiktai jų sąlygos 
persikeitė. Aš manau, pereitum 
per visus darbininkus, klausda­
mas apie vergus, o vargu galėtum 
surasti ypatą, kuri pasisakytų, | 
jog vergas, 
klaustum, kas yra vergas, tau 
paaiškintų taip, kad nebutij jo­
kio skirtumo tarp to, apie kurį 

Į jis aiškintų ir jo paties. Vienok 
|jis gintųsi, sakytų, aš esu lais­
vas.

Štai pavyzdis. Vienas vyras, 
vardu Petras, gavo darbą prie 
plytų ir dirbo sunkiai. Jam dir­
bant atėjo kitas vyras, vardu 
Jonas, kuris užklausė Petro:

— Ką tamsta čia veiki?
— Darau plytas, — atsakė 

Petras.
— Kam plytos reikalingos?
— Kam? Aš nežinau.
— Bet kam-gi tamsta darai 

| jas, jeigu nemanai 
jas savo reikalams?

— “Well”, tai yra 
bas.

— Bet aš nematau, 
sta turėtum dirbti jas be reika­
lo. Jeigu tamsta nevartoji ply­
tų, tai kas-gi jas galės vartoti?

— Ką aš galiu žinoti apie tai; 
aš nieko neturiu su tuo dalyku.

— Ar tamsta nežinai, ką tam­
sta turėsi daryti su tamstos nuo- 
saviomiš plytomis ? |

— Tos plytos yra 
jos yra darbdavio.

— Bet juk tamsta
— Taip.
— Tai kaip gali 

darbdavys yra savininkas 
plytų ?

— Kadangi jo yra plytnyčia, 
molis ir moliaduobė, iš kur mo­
lį kasa.

— O ar jis pats padarė tą 
plytnyčia?

— Ne, mūrininkai ją subu- 
davojo.

— Ar jis pats iškasė tą mo- 
liaduobę?

— Ne, mano švogeris, mano 
broliai ir kiti vyrai, kurie gyve­
na ten-pat prie moliaduobės.

— Kam jie ją iškasė?
— Kadangi tai yra jų darbas. 

Savininkas apmoka jiems už tai.
— O ar jis tamstai taipogi ap­

moka, kad tamsta darai jam ply­
tas?

— Taip.
— Bet kurgi jis gauna 

pinigus apmokėti tamstai?
— Jis parduoda plytas.
— Ir tamsta padarei tas 

tas, kurias jis pardavė?
— Taip.
— Ar tamstai, manai, nebūtų 

geriau prisirašius prie darbinin­
kų organizacijos arba Socialistų 
Partijos

savo mai- 
atsi-

Ame- 
S/ D

jubilėjinį 
foerį: šįmet gegužės 1 
nka 20 metų nuo L. S. 
irimo! Tai yra toksai 

dalykas, kurio mes
[du negalime praeit nepaminė- 

Jubilėjinis “S-to” num. bus 
t 3 kartus didesnis, negu pa­

ėsti jo numeriai, ir tuo budu 
s taip-pat# atsilyginsime draugams 
iškus” dar^tyt°jams už jo laukimą, 
trų laiškas 
0 su virs 
us moterįs 

vyrus.
:ad svarbi 
usiškos d 

metu, jo®Kad išeitų turiningesnis nu­
ošė darb 
lins tą p 
a opus, le| 
sniam dali 

žemesnis 
oteries da 
ys didži 
ir su 
►riešų

k; ■ w * “
į beveik visas bus pavestas 
ĮS. D. P. praeičiai. Bus jame 
r V. Kapsuko, Rimvydo, An- 
riečio straipsnių, Rapolo II 
kas, Lietuvio ir Zalenskio at- 

tinimai... Prisižadėjo šį-tą pa- 
yt ir latviai, rusai, lenkai s.-|

Bet jeigu už-

, Plytdirbys valandėlę dirbo, o 
paskiau vėl pradėjo kalbėti.

— Kaip ilgai tamsta dirbi tas 
plytas? — užklausė Jonas.

— Tiktai nuo pereito rugsėjo, 
—atsakė Petras.

— Kaip ilgai tamsta dirbsi 
plytas ?

— Iki kovo arba balandžio.
— Tai yra aštuonis arba de­

vynis mėnesius. Kodėl tamsta 
tada sustosi jas dirbęs? Ar tam- 

i-1 štai savininkas apmokės užtek­
tinai už visus metus ?

— O tu, dievuliau, iš 
Jis man apmoka tik iš 
į dieną.

— Tai kodėl-gi tamsta paliau­
si nuo kovo mėnesio dirbti?

— Todėl, kad savininkas ne­
norės laikyti mane ilgiau. Ka­
dangi per tą laiką bus perdaug 
darbo pridirbta.

— Vadinas, bus perdaug ply­
tų pridirbta ?

— Taip.
— Kas-gi atsitiks su tamsta 

tada?
— Su manim? Jeigu aš negalė­

siu gauti kito darbo, tai tada aš 
busiu priverstas mažiau duonos i 
valgyti.

— Dėlto, kad tamsta perdaug 
plytų pridirbai? Meldžiu tam­
stos prisirašyti prie darbininkų 
organizacijos, tai bus geriau.

Plytadirbys sumurmėjo ir vėl 
pradėjo dirbti savo darbą. Bet 
žingeidus jo draugas vėl klau­
sia jo:

— Ar ilgai tamsta busi be 
darbo?

— O, tris arba keturis mėne­
sius. Tada savininkas vėl galės 
mane atgal darban priimti.

•— Kodėl tamsta turėsi grįžti 
atgal? Ar savininkas tamstą tu-

1 ri prisisavinęs, kaipo savastį ?
— Ne, tai butų vergija!
— Bet kas-gi yra vergija ir

I kas yra vergaa?pjjBMgį
I — Gi vyr»į kuris dirba lą- 

g^unj^tik^Fagy^

kur-gi! 
dienos

17. Medicinos mokslas pas romėnus.—Pas 
romėnus iš pradžių, kaip ir pas kitas tautas, esan­
čias ant žemo išsivystymo laipsnio, gydymo ama­
tas radosi dvasiškijos rankose. Pastaroji vartojo 
įvairias misterijas-paslaptis ir pranašavimus. Kį- 
lant protavimo žvaigždei augštyn, niekas nebeti­
kėjo dvasiškijos gydymo būdams; apart labai 
mažai žinančių, niekas kitas apie ligos gydymą 
nesiklausė dvasiškijos rodos. Medicinos mokslas 
vis daugiau ir daugiau skverbėsi iš Graikijos ir 
stūmė nuo gydymo scenos dvasiškiją. Pirmuoju 
didžiu romėnų mediku buvo Celsus (gimęs apie 
Kristaus gimimo laiką). Jo didelis veikalas “De 
Medicina” suteikia ne tik visą medicinos mokslo 
istoriją, bet ir parodo, kokiame padėjime radosi 
tas mokslas jo 
muose jis sekė 
mus. Sekantis 
mokslą įžymiai 
(gyveno 130-201 
tą knygų medicinos klausime. Aprašė kiekvieną 
kaulelį žmogaus kūne ir muskulų funkcijas; jis 
patėmijo dvejopos rųšies nervus, vienus jis vadi-i 
no sensacijos-jausmij nervais, ir manė, kad jie Į 
paeina nuo smegenų, o kitus—veikimo nervais, 
kurių pradžia, jis manė, turi but jieškoma nugar­
kaulio smegenyse. Abelnai, jisai rašė labai daug 
apie anatomiją (mokslas apie gyvūnų formą ir 
subudavojimą). “De Anatomicis Administratio- 
nibus” ir “De Ūsu Partium Corporis Humani” 
buvo jo įžymiausios ir tobuliausios knygos. Apie 
žmogaus kūno sudėjimą jam buvo galima taip 
plačiai rašyti todėl, kad jis ir jo pagelbininkai 
darė labai plačias studijas toje srityje, pjaustyda­
mi lavonus. Mirus šiam pagoniškam didvyriui, 
po kokiam šimtui metų medicina užmigo, mažiau­
sia dvylikai šimtmečių. Išėmimas reikia padaryti 
arabams, kurie mediciną tobulino; bet krikščioniš­
kose šalyse medicinos mokslas tapo visai užmirš­
tas. Užmirštas ne del to, kad niekas juomi ne­
būtų norėjęs užsiimti, bet dėlto, kad krikščio­
niškos bažnyčios dvasiškija užgniaužė kiekvieną 
naują; tobulą, ant patyrimų ir protavimo paremtą, 
atradimą. Visa medicina pas krikščionis susidėjo 
iš maklų ir įvairių prietaringų stebuklų. Protas 
neturėjo tiesos_aj^gj^tu. patyrimu,
kuotoėi aklas '‘◄dogmatizmas rakino visų/ -žmonių 
tobulinusį šaltuose ledo kambariuos^

laikuose. Visuose savo tyrinėji- 
Hippocrates’o metodą ir mokini- 
didelis medikas, kuris medicinos 
pastūmėjo pirmyn, buvo Galen 
po Kr.). Jis parašė suvirš šim-|
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Iris, kviečiame visus draugus, 
B kuo gali, prisidėt prie jo iš- 
dimo: siųskite, draugai, įvai- 
fe medžiagos Lietuvos darbi- 
|kų ir L. S. D. P. istorijai 
11 kas kokių svarbių laiškų 
ji, atsiminimų ?). Kas tuo tar-1 
| nebus sunaudota, tiks, kaipo 
gižiaga, platesnei Lietuvos 
|bininkų judėjimo istorijai.— 
įkiro numerio kaina 15c. Pa- 

Jtengkite išanksto užsisakyt. 
pinsimės išleist, kad gegužės 

0. jau galėtų but Amerikoj.
isiems Amerikos draugams, 
usiems ikišiol L. S. D. P., 

[ame nuoširdžiai ačių. Be to 
ėmimo mums sunku butų bu- 
Įkiek tvirčiau ant kojų atsi-

Tikimės, kad ateityje ne 
I pavieniai nariai, o ir visa 
E., pasiskubins mums į pa­
tą, nes vis aiškiau matome, 
P vienų pasisekimas daug pri- 
uso nuo kitų pasisekimo. Y- 

Jingai dabar reikalinga L. S. 
I P. ta paspirtis, nes be jos 
jiku bus kiek labiau atgaivint 
įS. D. P. darbas. Be spausdi- 

įnojo “S-to” jubilėjinio nume- 
| Rusijos lietuviai draugai ma- 
E leist tam tikrus s.-d. rinki- 
|s. Veikiausia greitai atsigai-

Lietuvos draugai, 
ffenok visi jie visiškai neturi iš- 
įr paimt lėšų, ir čia Amerikos 
6ugų pareiga ateit mums į pa- 
Įbą. Tikimės, kad Amerikos 
^S. C. K. paragins draugus 
^irupint tuo, o kuopos imsis 
fcsiai rinkti L. S. D. P.

piat*ns ios or£an^--- 
l'S-to” platintojų prašome 
^ginti už išparduotuosius 

^i-kurioms redakcijoms 
eš karę buvo pasiųsta iš įvai- 
vietų L. S. D. P. literatūros 

| prašome ir jų atsilyginti.
agalios, L. S. D. P. Užsienio 

liras kviečia draugus neuž- 
ršti savo draugų moksleivių 
pimo. Tas klausimas, musų i 
bmone, jau buvo pakankamai 
šviestas Amerikos socialistų 
audos, ir nebėr reikalo prie jo 
jzti. Mes norime tik priminti^ 

Rusijoj yra vienas, kitas 
Mksleivis ne vien tik žodžiais 
rbininkų draugas, o ilgus me- 

aukojęs jiems savo spėkas.
kiu padėjimas ten yra labai I 

Idnas, nes jie , negali sutikt 
ktis prieš visokius labdarius 

| šelpėjas, kurie jiems paskui 
Ii prikaišiot, kaip nesenai 
ien. Liet.” d. Grigaičiui pri- 

išiojo. Vienas jų, senas parti- 
veikėjas, vienas tvirčiausių 

šulų, d. Rimvydas, visai su-

IENI
našlė 

lizavo

šku b 
apartai# 
ėmis, 
ir gi

B.

lašlių su 
išlių Susi 
s b uty:
10 proc 
pirki ’

staigas 
r pasilsiu 
irius did 
ičiuose; 
taipgi t 
iura nai 
<u, kuoc

as išlei
itį, gvil
d i n an t j
lel nai
is šel
>o arba If
I ar

būti
Ipta fl

au­

sunaudoti

mano dar-

kam tam-

ne mano;

jas dirbi

būti, kad
tų

tuos

į d

11

t?
daiknl

ako, j 
dar 

uomet 
\merik

at­
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dar ply­

sirgo nuo badavimo (“akridais 
mitęs”, kaip jis rašė). Draugai, 
nejaugi leisime geriausiems sa­
vo draugams žūti? Kuomet kle-i 
rikalai ir liberalai visur renka 
aukų ir šelpia savo sūnūs ir bro­
lius, mes turime šelpti savuosius. 
Įtaisykime s.-d. moksleivių šel­
pimo fondą 1 Pinigai 
siųst per L. S. D. P. 
Biurą. Drg. Rimvydui 
pasiuntėme surinkę 25 
reikia daug daugiau.

Tikimės, kad musų balsas 
išgirstas Amerikos draugų.

Draugiškais linkėjimais
L. S. D. P. Už. Biuras.

galima 
Užsienio 
mes 
dol.

jau
Bet

bus

bai sunkiau ir| 
venimą.

— Juk ta 
kiai.

Taip.
— Tamsta ^unFl? 

venimui ir pastogei.
— Taip.
— Ar tamsta esi vergas?
— Ne, aš esu laisvas žmogus.
— Tamsta ištikrųjų turėtum 

prisirašyti prie darbininkų 
ganizacijos. Bet aš norėčiau 
tamstos paklausti: už kiek 
vininkas parduos tas plytas, 
rių pridirbai?

— Jis už jas gaus apie pen­
kis šimtus dolerių.

— Kiek laiko ėmė tamstai pa­
daryti jas?

— Apie dešimtį savaičių.
— Kiek tamstai mokėjo savi­

ninkas už tą tamstos sunkų dar­
bą?

— Jis man mokėjo po dole­
rį ir penkias dešimtis centų į 
dieną.

— Išeina šimtas penkios de- 
šimtįs dolerių už dešimts savai­
čių.

— Aš nematau čia skriaudos.
— Geriau jau, sveikas, nei ne­

bešnekėk, bet eik įr rašykis prie 
kad
sa-|

lk-tik pragy-

or- 
dar 
sa- 
ku-

1

darbininkų organizacijos, 
nusimesti vergo pančius nuo 
vęs ir savo draugų.

N. Valasinas.
Valparaiso, Ind.

net ir .pralenkęs Susi- 
Lietuvių Amerikoje, 

dar:
išauginti jo kapitalą,

Kun. Kemėšis giriasi, kad Ro- 
mos-Katalikų Susivienijimas pa­
sivijęs, o 
vienijimą 
Tik sako 

“Reikia
kad jisai duotų visiškai tikrą ga­
rantiją nariams sveikatos ir gy­
vybės apdraudimo reikalais”.

Reiškia, svarbiausiame dalyke 
katalikų susivienijimas dar ne- 

jgali 
jos. 
mas 
naši
kuris sakė:
gai gyvename, tik nėra duonos 
ir pinigų”.

duoti savo nariams garanti- 
Tat kun. Kemėšio pasigyri- 
su savo susivienijimu lygi- 
pasigyrimui ano vokiečio, i

Naje, mes laiminį

'mb^as/^Kuris 
taip piečiai išsivystęs krikščioniškose šaly- 

daugi jiems .įsiskolinęs__ JKuomet
Europoje siautė šalta dogmatizmo pusnis ir už­
kasė savo pusnynuose kiekvieną išdygusį protingą 
svietišką mąstytoją, tuomet pas mahometonus 
protavimas, perimtas iš graikų, smarkiai plėtojosi 
ir kilo augštyn. Tiktai arabų mokyklos tuose 
laikuose nešė pasauliui mokslą ir šviesą. Arabų 
mokyklos buvo vienintelėmis apšvietos įstaigomis, 
kurios, kaip kokios šviečiančios žvaigždės, siuntė 
į visas šalis savo spindulius—mokinius. Arabai
ne tik išvertė savo kalbon Hippocrates’o, Hero- 
philus’o, Celsus’o, Galen’o ir kitų veikalus ir stu­
dijavo juos, bet ir patįs žymiai prisidėjo prie 
medicinos patobulinimo. Abu Ali Al Hossein ibn 
Abdallah ibn Sina Avicenna (980—1037) parašė 
didelę knygą “Kanun fi’l Tibb” (latiniškai išver­
sta 1595 metuose vardu “Canon Medicinae”), ku­
rioje jisai plačiai išguldė viską, kas tik buvo 
žinoma medicinos dirvoje. Abu-Kasis (?-l 106) 
parašė medicinos enciklopediją “Al-Tasrif”, kuri 
buvo rankvedžiu gydytojams per keliatą šimtme­
čių. Avenzoar (1072—1162) plačiai rašė apie gy­
dymo budus, o jo mokinys, Averoes (1126—1198), 
garsusis filosofas, irgi daug prisidėjo prie darbo 
toje pačioje dirvoje. Arabai labai daug prisidėjo 
prie įvairių naudingų vaistų atradimo ir atiden­
gimo teisingo vaistų chemiško sutaisymo. Bet, 
po išvarymui arabų iš Europos, žlugo ir medicina 
sykiu su visais kitais mokslais. Per tūlą laiką 
dar užsiliko garsioji, arabų patobulinta, Salerno 
mokykla, mieste to paties* vardo, Italijoje. Bet 
ir čion krikščionių dvasiškija jai neleido atsakan­
čiai gyvuoti, ir su laiku užslopino joje viską, kas 
buvo gera. Po tam dvasiškija visomis keturiomis 
kovojo su kiekvienu nauju išradimu medicinoje, 
apskelbdama bedievišku ir velnio išmislytu.

B. BAŽNYČIOS KOVA SU MEDICINA.

19. Priešinimasis anatomijai.—Medicinai buvo 
labai sunku tobulintis, kuomet jos mokiniams ta­
po užginta studijavimo tikslu pjaustyti lavonus. 
Mat, dvasiškuos nuomone, kūnas tai buvo buvai- 
nė šventos dvasios. Neveltui garsusis bažnyčios 
tėvas, Tertullianus, kalbėjo apie graikų garsųjį 
anatomą, Herophylus’ą, kaipo skerdžių. Šv. Au­
gustinas irgi nesigailėjo panašių epitetų. Kad 
priešinimasis lavonų pjaustymui butų pasekmin- 
gesnis, tai bažnyčios tėvai nurodė, kad kiekvienas 
numirėlis turės atsikelti iš numirusių ir per tai 
jo kūnas turi rastis vienoje vietoje, idant “su- 
dnoje dienoje” jis galėtų su visais kaulais ir kūno 
dalimis atsikelti ir stoti prieš dievo veidą. Ant

M

KUOMET
KUOMET—

Tu, broli, stovėjai prieš altorių ir kunigas su­
rišo jumis moterystės ryšiu, tuomet tu prižadėjai 
ją amžinai mylėti, amžinai neapleisti ir stengtis 
kaip galint padaryti ją laiminga. Bet ką tu dabar 
darai!? Tu balsuoji už kapitalistiškų partijų kan­
didatus, kad jie palaikytų šią netikusią tvarką, 
kurioje tavo mylima turi būti vergė, kęsti nedatek- 
liu, o kartais ir badą. Veidmainys esi, daugiau 
nieko. J
KUOMET—

Darbininkas paprašo kelintos centų, kad galė­
tų ilgiau pagyvent šiame pasaulyj, tai kapitalis­
tiška valdžia neturi. Bet, kuomet atsitinka karė, 
tai toji pati valdžia turi bilionus dolerių, kad pri­
penėk kanuoles. Neužmiršk, bilionus!
KUOMET—

Tu pavogsi kepalą duonos, tu liksi užrakintas 
į šaltąją ir nubaustas. Kuomet tų pavogsi nuo 
miliono darbininkų jų savastį-turtus, tu liksi gar­
sus žmogaus. Pašėlus teisybė,.ar ne? 
KUOMET—

Tu užmuši vieną žmogų, tu liksi nubaustas 
ir turėsi mirti be laiko. Bet kuomet tu užmuši 
milionus žmonių, išdraskysi jų šeimynas, ir jų 
turtus paversi i pelenus, tai tikėk, kad tu busi 
labai, labai garsus didvyris. Lipčius.

Pamilau šios žemės žmones, 
Pamilau draugus.

Del jų dirbu, jiems aukauju 
Sielą ir jausmus.

Nors nekartą užu duoną— 
Akmeniu man moka,

Bet neliausiu jiemsiems dirbti, 
Kol spėkų nestoka.

Eisiu minion ir apskelbsiu, 
Ką širdyj turiu;

Vergu gimęs, laisvu ’ mirsiu, 
Nes kovot galiu.

Vardunas.
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APŽVALGA

“bepartyvį suvažia- 
kokio “bepartyvio"

Lietuvių Centr.
pageidauja, galime

Yčas Saukia j Vienybę
P-s Balutis, “Lietuvos" redak­

torius, gavo iš Petrogrado nuo 
“Yčinio"-Centfalinio Komiteto 
telegramų, kurioje tas komitetas 
prašo Amerikos lietuvių, kad at­
siųstų savo atstovus į bendrų 
rengiamų Europos ir Amerikos 
lietuvių suvažiavimų Stockhol- 
me, Švedijoj, 1 d. gegužės. Te­
legrama skamba šitaip:

“Užimtoji Lietuva miršta 
badu. Greita pašalpa būtinai 
reikalinga. Susivažiavimas su­
sirinks pirmų gegužio, naujo 
stiliaus, Stockholme delei ap­
tarimo didžios svarbos klausi­
mų. Pribukite tikrai. Telegra- 

. fuokite musų užkvietimų Ka­
ružai, Rutkauskui, Sirvydui., 
T. Žilinskui ir Šimkui. Jei 
reikalinga uždengsim iškaš- 
čius. Vilkti dalykų negalima. 
Reikalaujame būtinai jūsų at­
vykimo. Bepartyvis susivažia­
vimas būtinai reikalingas. Jei 
Amerikos lietuviai siųs dau­
giau delegatų, — telegrafuo­
kite atsakymų".
Pasirašo Lietuvių Centralio 

Komiteto prezidiumas, t. y. Y- 
čas.

Kviečia į 
vima"! Bet 
suvažiavimo 
Komitetas
matyti jau iš to, kokius atsto­
vus iš Amerikos lietuvių tarpo 
jis pasirenka: pp. Balutį, Sir­
vydą ir Karužą — artimus kle­
rikalų bičiuolius, ir Rutkauską 
su Šimkum — stačius klerikalus. 
Kairesniųjų srovių veikėjų var­
dų telegramoje nemini. Reiškia, 
kad menamam suvažiavimui yra 
geistini tiktai tokie amerikiečių 
atstovai, kurie pritartų Yčo ir jo 
klerikalų planams ir darbams. 
“Yčinis" Komitetas, šaukdamas 
į suvažiavimą vien tiktai kleri­
kalus ir klerikalams artimus gai­
valus, be abejo, turi tikslą—su­
vienyti Amerikos lietuvių kleri- 
kališkus elementus su Europos

bendram klerikalų ^arfem^
Yča?s nepakvietė į savo ren­

giamąjį suvažiavimų net Tauti­
nės Sandaros, kurioje randasi 
keliatas kairesniųjų ypatų.

New Yorko Tautinės Sandaros 
apskritis, nekviestas, buvo nuta­
ręs siųsti D-rų Šliupą. Šis atsi­
sakė. Bet užtai “nepasipuikavo” 
p. R. Karuža; jis važiuos. Ir jei­
gu daugiau iš Amerikos ir nie­
kas nevyktų į Stockholm© suvų- 
žiavimų, tai ir taip ten iš Ame­
rikos dalyvautų trįs klerikalų 
šulai: p. Karuža ir pirmiau iške­
liavusieji Bielskis ir kun. Bar- 
tuška. Bet tikėtina, kad delei 
didesnio trukšmo Amerikos kle­
rikalai nusiųs ten ir daugiau sa­
vo “diplomatų".

Jei p. Yčas tokį “biznį" vadi­
na bepartyviu suvažiavimu, tai 
nesunku įsivaizdinti, kokios “be- 
partyvės” įstaigos yra Liet. 
Centro komitetas ir Liet. Drau­
gija.

Vokiečiai Pasilaikysią 
Lenkiją‘ir Lietuvą

Vokietijos kancleris von Holl- 
weg, kalbėdamas Reichstage a- 
pie karę ir santalkų, vienoj vie­
toj išsitarė, jog Vokietija nenori 
nei vienos pėdos svetimos žemės 
ir jog Belgijai bus sugrąžinta 
nepriklausomybė; tik Belgija 
turėtų būti padaryta “nauja". 
Kitoj e-gi vietoje kancleris už- 
reiškė, jog vokiečiai nemano ati­
duoti atgal atžagareiviškai ir 
žiauriai Rusijos biurokratijai 
Lenkijos, Lietuvos, Latvijos ir 
Volynijos.

Vadinasi, pastarąsias šalis vo­
kiečiai žada sau pasilaikyti, su­
teikiant joms daugiau ar mažiau 
savivaldos.

“Naujienos" padaro sekamų 
išvedimų iš von Hollwego kal­
bos, kas paliečia užkariautųjų 
kraštų likimų:

“Kaip tečiaus nusistatys tų 
kraštų likimas, tai priklausys 
pirmoje eilėje nuo karės re­
zultato. Bet viena aišku yra 
turbut jau ir dabar: ar laimės 
vidurinės valstybės (Vokietija 
su Austrija), ar talkininkai, 
pergalėtojai visviena nesiklaus 
tų kraštų gyventojų, kaip jie 
patįs norėtų geriau sutvarkyti 
savo reikalus. Tokio demokra­
tiško palinkimo dar neapsi­
reiškė nei vienoje kariaujan­
čiųjų šalių valdžioje.

“Bet tai ir nenuostabu: ko 
norėt iš Rusijos arba Vokie­
tijos biurokratų, jeigu tos de­
mokratiškos tautų teisės — 
spręsti apie savo likimų — ne­
supranta ir musų tautininkų 
lyderiai I"

Mokina Bulotų ir Že­
maites Priešus

kuris“Amerikos Lietuvis", 
visada stengiasi būti bešališku, 
piktinasi iš klerikalų ir tautinin­
kų nedraugiško atsinešimo į Bu­
jotus ir Žemaitę. “A. L." sako:

“Stebėties reikia iš musų 
tūlų veikėjų ir publicistų ne­
mandagumo ir stokos pagar­
bos ir užjautimo 
vargintai tėvynei.
tos, Žemaitės ir 
misija yra jei ne 
ne prakilnesnė, tai 
svarbi ir prakilni, 
buvo d-ro Basanavičiaus 
Yčo misija”.
“Amerikos Lietuvis” švelniai 

primena tautininkams, jog jie 
neturėtii perdaug purtytis, jeigu 
kas juos už tokį elgimąsi su ger­
biamaisiais svečiais pavadintų 
“lietuvių tautos išgamomis" ar­
ba “ne-lietuviais".

Toliaus “A. L." aiškina sve­
čių priešams:

“Jie atstovauja gal ne jūsų 
įstaigas, jie pasiryžę šelpti ne 
per tuos žmones, per kuriuos 

. jus norėtumėte, bet jie tar­
nauja tai pačiai prakilniai idė­
jai — sušelpti musų artymą, 
alkanus — papenėti, nuogus 

— pridengti."
Pagalios “Am. Liet." visai tei­

singai patėmija, kad svečiai ir 
savp apatiškais nuopelnais užsi- 
tarnauįa -visų- pagarbas, Bulota 
“visuomet drąsiai ir ištikimai gy­
nė ir kovojo už Lietuvos ir po­
draug visos Rusijos laisvę; ne- 
sigerino caro valdžiai, nemalši­
no “kramolos", ir savo stačiu, 
tiesiu stojimu už žmonių laisvę 
įgijo visos rusų liaudies prielan­
kumą Lietuvai, “o tas mums,— 
sako “Am. L.”,—brangiau, negu 
valdžios suteiktos dovanos už 
vergystę".

O kas neprivalo gerbti Žemai­
tės už jos didžius nuopelnus, 
l<aipo talantingiausios lietuvių 
rašytojos?

“Saulė gi duoda sekama pamo­
kinimą dešiniemsiems tautinin­
kams ir klerikalams, kurie daro 
kliūtis p. Bulotos ir Žemaitės 
aukų rinkiniui.

“Kodėl reik pavydėt kad 
žmones su noru aukauje pir- 
meiviszkai szalininkystei ? Jei­
gu neeimamioja tas, kursai 
duoda, nereikia žiūrint eima- 
nuot tiems, kurie kad neduoda.

“Sėjama neapkanta, neduada 
ramybės, tiek galima sakyt." 
Ypatingai negražu, jeigu ir 

dar taip vadinamieji pirmeiviai 
kenkia tų aukų rinkimui.

musų nu- 
Juk Bulo- 
Bulotienės 
augštesnė, 
bent taip 
kaip kad 

ir

Penkių Metų “Laisves” 
Sukaktuvės

“Laisvė" pamini penkmetines 
savo sukaktuves. Jos įkūrėjais 
buvo Juozas ir Antanas Neviac- 
kai, Juozas Valatka, Juozas Un- 
džius, Petras Naudžius, Myko­
las Mizara. Pirmuoju redakto­
rium buvo A. Montvidas-Anto- 
novas.

“Laisvės" redakcija sako, kad 
“pirmieji metai buvo labai 
sunkus. Vidutiniška “laisvie- 
čių" alga pirmais ^metais ne­
išnešė daugiau, kaip 8 dol. 
Tik redaktorius gaudavo žmo­
niškesnę algų".
1914 metų pradžioje “Laisvė” 

persikėlė į Brooklynų ir persi­
organizavo į visuomeniškų koo­
peracijos bendrovę.

Teisingai “Laisvės" red. sa­
ko:

“Pradėjusi veikti naujaispa- 
matais, įgijusi didesnį bendra­
darbių skaičių, užėmusi plates­
nę Brooklyn© apygardų, “Lai­
svė" tapo dideliu faktorium 
lietuvių darbininkų judėjime 
šioje šalyje../ “Laisvė" taip 
sutapo su socialistišku judėji­
mu, jog virto neatskiriama jo 
dalia".
“Kovos" redakcija prie šios 

progos linki “Laisvei" ilgiausią 
metų!

Kas Butų be Pinigų

Vienas iš žymiausių Anglijos 
kapitalistų laikraščių, “The Lon­
don Globe", kalbėdamas apie 
sunkuma gauti pinigų karės ve­
dimui, siūlo planų, su kuriuo 
butų galima vesti karę ir be pi­
nigų. Jis sako:

“Duonos kepėjas nieko ne­
gautų už savo duonų, o mėsi­
ninkas nieko negautų už sa­
vo mėsų; bet, iš kitos pusės, 
pirmasis neturėtų nieko mo­
kėti už miltus, o antrasis nie­
ko neturėtų mokėti už gyvu­
lius. Gyvenimui reikalingą 
daiktų gi užtenka.

“Užtenka gyvenimui namą, 
užtenka ir kitų gyvenimui rei­
kalingų dalykų, jeigu tiktai 
duonkepis ir mėsininkas ir vi­
si kiti dirbs, kaip ir pirmiau; 
ir nei jiems, nei kitiems žmo- 

I nėms nebūtų nei blogiau nei 
geriau, tik-ka jie tuom tarpu 
negalėtų pasidėti sau pelno”. 
Matote, kaip greitai kapitalis­

tai išriša pinigų klausimų, ku­
rio, jie sakydavo, socializmas 
nepajiegsiąs išrišti. Tiesa, “Glo­
be" riša pinigų klausimą aplau­
pai, bet iš pamato teisingai. Vie­
nok, 
siūle 
butų 
čiais

Kariaujančios šalįs, tokiul bū­
du, buvo priverstos padaryt/ jau 
kelias reformas, kurias prieš ka­
rę vadino “pražūtingu socializ­
mu". Tarp tokių reformų y/d val­
gomų . daiktų .prarionių
^paėmimas J * valstybė 
Visa tai liudija, kad socialistų 
sumanymai nėra utopiški, iet 
labai praktiški, kada kapitals- 
tiškoji valstybė atsiduria kritiš­
kam padėjime ir negali apsieiti 
be didžiausios ekonomijos ir re 
moksliško nuoseklumo tvarkype 
medžiagiškų šalies reikalų. I

jeigu socialistai butų pa- 
šitokį planų prieš karę, :ai 
buvę išvadinti sapnuojsn- 
komunistais.

Milwaukee) vėl So 
cialistas Majoras

Ar Viena Partija ĮGali 
Veikti Visų Sluogsnių 

Labui

“Naujienos" daro labai 
pastabų apie tai, keno labui ir 
kokiame laipsnyje veikia parti­
jos:

“Partijinė pakraipa politiko­
je apsireiškia ne 
partijos kiekviena 
kokio-nors vieno 
(klesos) reikalus,

* kad kiekviena jų deda ant ku- 
rio-nors sluogsnio didesnę 
svarbų, jo reikalus stato į pir­
mų vietų.

“Tokios-gi partijos, kuri 
sų žmonių reikalus gintų 
giai, nėra ir būti negali.

“Socialistai šitą dalyką 
pranta, ir jie todėl nei 
nesigiria, kad jiems rupi 
Lietuvos labas be jokių 
tumų, nei jie neleidžia 
girtis kitoms partijoms, 
klerikalai arba tautininkai ima 
pasakoties, kad jie tarnauja 
“visai Lietuvai", tai socialis­
tai protestuoja prieš tai ir nu­
rodo, kam ištiesų tarnauja tos 
partijos. O jos tuomet kelia 
riksmų ir 
cialistams 
lykų".
Socialistai 

vyriausia tarnauja darbininkų 
klesai. Bet tautininkai ir kleri­
kalai neturi tiek drųsos, kad pri­
sipažintų, kokioms klesoms ir 
luomams vyriausiai jie tarnauja.

gerą

tame, kad 
gina tiktai 

sluogsnio 
bet tame,

vi-
|y-

su- 
patįs 
visos 
skir-

tuo 
Kada

ima prikaišioti 
visokių nebūtų

nesislepia, kad

so-
da-

jie

Millwaukee miesto rinkimuose 
liko išrinkta socialistas majoras 
D. W. Hoan ir 11 socialistų 
miesto tarybos narių.

Drg. Hoan yra antras “rau­
donasis" Milwaukee majoras. 
Pirmuoju soc. majoru buvo drg. 
Emil Seidel, kuris dabar pa­
teko į miesto tarybos narius.

Susivienijusios prieš socialis­
tus kapitalistų partijos, sudariu-1 
sios taip vadinamąjį “beparty- 
viškųjų" bloką, išrinko miesto 
tarybon 25 savo atstovus.

Taigi socialistų laimėjimas 
šiuo tarpu yra dar toli-gražu ne­
pilnas. Ir socialistas majoras ga­
lės datirti nepergalimų kliūčių, 
kurias statys kapitalistų atsto­
vai, nes jų yra tokia didelė di­
džiuma. Naujai išrinktoji valdy­
ba todėl nieku budu negali bū­
ti laikoma už socialistišką. •

Kapitalistų partijų atstovai 
gali neužtvirtinti urėdninkų, ku­
riuos pasiskirs majoras. Jie ga­
li atmesti majoro ir socialistų 
aldermanų pareikalavimus pini­
gų įvairiems miesto reikalams. 
Iš savo pusės, majoras negali 
vetuoti-atmesti jų nutarimus, nes 
jie turi daugiau negu reikalinga 
balsų skaičių, kad pravedus sa­
vo tarimus prieš majoro “veto". 
Bet taipgi gali atsitikti, kad vie- 
nas-kitas. kapitalfctų aldermanas 
pritars socialistams arba nevisi 
jie dalyvaus tūluose posėdžiuo­
se. Tokiuose atsitikimuose ma­
joro “veto" gali kartais būti pa­
sekminga.

Tačiaus, visgi reikia skaityti 
dideliu socialistų laimėjimu iš­
rinkimų savo majoro ir 
dermanų, atsižvelgiant į 
šių suvienytų kapitalistų 
jų kovą prieš socialistų 
datus. Socialisto majoro 
kimas dabar turi didesne 
mę, negu ketveri metai 
išrinkimas majoru drg.

tlįp.sii didžiuma socialistų/alder- 
Tmanų. Nes anuose rinkimuose 

republikonai nebuvo susivieniję 
su demokratais. Tada republiko­
nai kovojo už savo partiją, o de^l 
mokratai už savo, ir socialistams 
buvo be palyginimo lengviau 
laimėti kovą, negu dabar.

Dabart. kampanijoj kapitalistų 
blokas vartojo bjauriausius me­
lus prieš socialistus. Kapitalistų 
laikraščiai, pav., nurodinėjo, kad 
už kiekvienos ypatos apsirgimų 
šiltinėmis 
mirtį nuo 
buvusieji 
džia ir tie 
kurie jau 
rinkti. Tie laikraščiai atvejų at­
vejais prasimanydavo, kad so­
cialistai ten ir ten laike savo 
susirinkimo iškeikė Amerikos 
vėliavą, ir tt., ir tt.

Kad prie tokių aplinkybių so­
cialistai visgi turėjo nemažą pa­
sisekimų rinkimuose, tai liudija, 
jog Milwaukee piliečiai daug 
labiau užsitiki socialistais, ne­
gu bent viena kapitalistų partija.

Džiaugdamies Milwaukee so­
cialistų pergale, mes, tačiaus, bi- 
jomės vieno dalyko: kad išrink­
tieji socialistai urėdninkai vie­
šai neapsiskelbtų patriotais ir 
irereikalautų staigaus ir didelio 
Amerikos prisirengimo prie ka­
rės. Milwaukee — tai socialistų 
patriotų lizdas. Tiek Bergeris, 
tiek Seidelis, tiek Hoan yra A- 
merikos ginklavimosi šalininkai. 
Baugu, kad Milwaukees socia­
listai neužsimanytų 
dideliais patriotais 
diškuose urėduose, 
kia manyti, jog 
tų tikėtu išrinktieji draugai ne- 
daleis sau, kaipo valdininkai, 
mindžioti Socialistų Partijos ma­
nifesto priešais karę ir prieš pri­
sirengimų prie josios.

11 ai- 
įtužu- 
parti- 

kandi- 
išrin- 
reikš- 
atgal 

Seide-

arba už kiekvienų 
tos ligos esanti kalta 
majoro Seidelic vai- 
socialistų aldermanai, 

po Seideliui buvo iš-

Valdžios Plieno
Dirbtuvė

Suvienytų Valstijų valdžia ke­
tina įsitaisyti savo locnų dirbtu­
vę, kur? dirbtų plieno lentas, 
reikalingas kariškiems laivams 
statyti.

Plieno trustas užšriubuoja sa­
vo politikierius kongrese, kad 
kovotų prieš valdžios plieno 
dirbtuvės įsteigimų. Tokia dirb­
tuvė atimtų milžiniškas sumas 
pelno iš Plieno trusto, kuris dir­
bo valdžiai plieną ir nuo jos lu­
po pusantro sykio brangiau, ne­
gu parduodamas tą-patį plieną 
svetimoms šalims.

Kapitalistai per savo žmones 
kongrese pranašauja ir gųzdina 
valdžią, jog valdžios plieno dirb­
tuvė turėtų susmukti, svarbiau­
sia todėl, kad valdžia nenori ir 
negali mokėti tokių didelių algų, 
kaip Plieno trustas. Jie sako, 
kad Plieno trustas savo pirmi­
ninkams moka net daugiau, negu 
gauna Suvienytų Valstijų prezi­
dentas. Anot jų pasakos, be mil­
žiniškų algų negalima esą gauti 
geriausių plieno dirbimo žinovų 
ir inžinierių.

Tačiaus gal ir valdžia supras, 
kad tai yra kvaila kapitalistų 
baidyklė.

Jeigu plieno tūzai žinotų, kad 
valdiška plieno dirbtuvė bus ne- 
pasekminga, tai jie dar ir patįs 
kurstytų, kad valdžia įsitaisytų 
tą dirbtuvę. Nes vienos valdiškos 
dirbtuvės nupuolimas atimtų 
valdžiai norą toliau beužsiimti 
panašiais darbais.

Bet plieno kapitalistai numano, 
jog valdžios plieno dirbtuvė ga­
lės turėti pasisekimą. Todėl jie 
ir tveria visokius baubus atgra­
sinimui nuo josios.

Otkas del didelių algų, tai jei­
gu Plieno trustas gali, keliatui 
savo viršininkų mokėti pasakiš­
kai dideles algas ir visgi' semti 
milžiniškų pelną, tad kodėl ša­
lies valdžia negalėtų pasekmin- 
gai užlaikyti savp. dirbtuvės? 

’^Gafiaus/anot rJew Vo/k Cafl, 
valdžiai tarnauja daugelis pui­
kių inžinierių ir dalykų žinovų 

j už palvginamai nedideles algas. 
Taip ranamos kanalo statymui 
vadovavo pulkininkas inžinierius 
Goethals tik už $5000 metinės 
algos. Panamos kanalo apygar­
dose išnaikino geltonąjį drugį 
daktarai, kurie metams gavo tik 
$2000-$3000 algos.

Gabumai ir geniališkumas re- 
tAi tegali būti matuojami algos 
didumu. Ir nei vienas Plieno 
trusto viršininkas, pav., gaunan­
tis nuo $75,000 iki $100,000, nė­
ra padaręs jokio moksliško iš­
radimo nei bent kokio pa­
gerinimo plieno išdirbime. Vi­
sa tai padarė menkai apmokami 
žmonės, kurių išradimus išmoko 
bei pasisavino tie, ką dabar ima 
milžiniškas algas.

naujų žmonių vieton karėje J 
žudytų.

Ir štai vieni kapitalistų fili 
sofai pataria daleisti vyraJ 

1 vesti po kelias pačias. Kiti j 
buvusieji moralybės apaštalą 
kurie prikaišiojo socialistai 
laisvųjų meilę, ragina mergini 
ir našles kuodaugiausia kuJ 
kių. gimdyti. Tūli atranda, kJ 
nelegaliai prigyventi kudH 
paprastai esti dar gražesni, svJ 
kesni ir gabesni už kūdikius, J 
musius iš sušliubuotų porų. Vi 
džia gi išanksto jau panaikii 
skirtumus tarp legaliai ir ntll 
galiai pagimdytų kūdikių.

Kapitalistų užgyrimas laisvi 
sios meilės eina dar toliau. 1 
užgiria net, jeigu įsiveržusią 
svetimos šalies kareiviai žarai 
merginas. Į

Jie visai nebaudžia savo kari 
vių už moterų žaginimą sail 
šalyj. Jie tyčia maišo savo ii 
lies moteris ir merginas su t| 
laisviais. Iš to 
kad visgi gims 
.piliečių.

Na, ponuliai, 
nudardėjote su 
užmetimu socialistams?

viso jie* tiks 
daugiam naq

kur jus* dalį 
laisvos me3

FAKTIŠKI PATEffl.
JIMAI

P-s A. Rimka rašo “Ateityje! 
jog jis nužiūri, kad tūli Tautii 
Sandaros valdybos nariai išda 
da Sandarų klerikalams. P-s 
Rimka šiuo tarpu dar tą yfl 
tų vardų negarsinsiųs.

Nereikia garsinti. Visiem? j 
noma, kad Sandaros valdyki 
yra ne daugiau, kaip pora ypd 
kurios nėra kunigų bičiuoį 
arba kurios nėra gavusios įį| 
kios ar tokios malonės iš kunif|

♦ *

“Darbininkas" sako: 
organizuotos moters ir 
nos — tai gaivintojos ir šildjS 
jos viso musų gyvenimo”^V

Gana jau, gana. “Šildytojo*! 
Žinoma, kajĮ “šildytnjns”^ 
kam dar apie tai ir rašjitiJf 

*

“1W 
nu

P-s Karosas iš “Draugo” į 
važiavo į “Darbininką”. VĮ 
stambiosios žuvįs išplaukia 
“Draugo" prūdo. 

* ♦

Šventos Bėdos Kolegijos, 
ru, III., lietuviai moksleiviai 
siskelbė “Saulėje’', kad jie iš 
ima “apšvietų” ir “kultūrą", i 
lig nosiai, mat, ir tabakas. 

♦ *

‘Lietuva" išteko vos keliat^ 
lučių paminėti Br. Vargšo 0 
čiai. Iš velionio gi veikalų 
nėjo tiktai du, t. y. tuos, kuri* 
pati .“Lietuva"

Ir čia biznis...
buvo išleidi
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Laisvoji Meile “Darbininko1 
lemia šviesių Lietuvai ateitį.?

koresponde#

pasirodyti 
savo val- 
Bet rei- 

socialis-

“Draugo” žinių rašytojai Ba­
varijos kunigaikštį Luitpoldų 
pakrikštijo “Leopoldu", 
taip lengviau ištarti.

Mat,

— Socialistai išpažįsta laisvų­
jų meilę, — tai yra skaudžiau­
sias užmetimas, kokį tik bur­
žuazija ir kunigija pajiegia iš­
galvoti prieš socialistus. To už­
metimo socialistų priešai neį­
stengė paremti jokiais faktais.

Socialistai, antrų vertus, šim­
tais faktų priparodė, kad sun­
kios medžiagiško gyvenimo są­
lygos kapitalizmo tvarkoj ver­
čia šimtus tūkstančių moterų ir 
merginų pardavinėti savo “mei­
lę"; o iš kitos pusės, kapitalistai, 
riebiai apmokami jų tarnai ir 
kunigai kasdienų 
laisvinusiųjų meilę, 
jie rodosi baisiais moralistais.

Bet atėjo laikas, kad šios tvar­
kos pilioriai ir viešai pradeda 
skelbti laisvųjų meilę ir stato 
jų dideliu patriotizmo žygiu.

Karės laukuose išžudyta mi- 
lionai jaunų vyrų. Lieka daug 
daugiau moterų, negu vyrų. Ka­
pitalistiškos valstybės susirūpi­
no, kaip čia ganėtinai priveisus

praktikuoja
Tik viešai

kliutė rašo eiles.
Aš irgi tikiu, kad Lietuva 

žus, bet visai ne dėlto, kad C 
kliutė šaudo eilėmis “iš karai 
no" (jos išsitarimas) arba b 
eilės Rutkauskų Antano try^ 
kaip iš fontano.

♦ *

lietuvių ku* 
vadintis "d*

Norėčiau, kad 
gai, kurie mėgsta 
tarais", sukritikuotų drg. H1 
mano veikalų “Stebuklai ar 
eina". Bet jie tyli, kaip oisteri 
Matyt, Hermanas rašo neįU 
damų jų kritikai teisybę. j

“Saulė" iš paguodonės kurni 
luomui netalpina pranešimą 
pie girtuoklio kunigo M. P# 
“zbitkus", bet jo gyvenimą * 
da laikyti ant “pomiatiės" ! 
kitų kunigų “gyvenimais”, 
gi “Saulė" nešviečia kunige 
ant tonzūrų.

Casum Videns.
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I Plapsas ir A. Palilionis. Paskui 
ir iš publikos buvo imami bal­
sai. Balsuojant, beveik visi bal­
savo už socializmų. Butų svar­
bu, kad LSS. 33 kuopa ir dau­
giau parengtų panašių dis­
kusijų. / Adomo Juozas.

SO. BOSTON, MASS. 
■Bulotų ir Žemaitės prakalbose 
i $341.00 aukų!
I Balandžio 2 d. “Naujojo Tei- 
|smo” svetainėje L. Š. F. suren- 
Įgė svečiams iš Lietuvos, pp. Bu- 
llotams ir p. Žemaitei, prakalbas. 
IPirmiausia kalbėjo p. Bulota, 
Inupiešdamas karės baisenybes, 
[labai puikiai nupasakojo, kaip 
■karės šmėkla naikina viską Lie­
tuvoj, netik turtų, gyvastis, bet 
I ir Lietuvos laukus, dirvas, ir 
Įkas tik pakliūva; taip-pat vaiz­
džiai nupiešė, kaip dabartinė ka­
irė yra vedama pagal naujausius 
[budus, t. y. netik ant vandenio, 
ore, ant žemės, bet ir požemy­
je, kur iškasami didžiausi grio- 
viai-urvai ir įtaisomi požeminiai 
gyvenimai su visokiomis gyveni- 

[mo reikmenimis, k. t. 
(stalais, kėdėmis, ir net 
nais.

Po tam kalbėjo p.
kuri puikiais vaizdeliais iš ka­

irės atsitikimų nupiešė žmonių 
I vargus, nelaimes ir visas kan- 
Icias, ypač daug papasakojo apie 
I atsitikimus su lietuvėmis mote- 
I rims ir kūdikiais, kad dauguma 
I publikos verkė.

Trečia kalbėjo p. Bulotienė 
I apie “Žiburėlį”; meldė “Žiburė- 
I liui” aukų.

Pradžioj ir tarpuose dainavo 
| Cambridge’iaus, A. Simonavi- 
I čiaus vedamas, “Laisvės” choras; 
padainavo apie 7 daineles.

Pusiau prakalbų buvo renka- 
1 mos Lietuvai, nukentėjusiai nuo 
karės aukos. Liko surinkta $301. 
Buvo renkama ir “Žiburėliui” 
aukų. Surinkta $40. Viso tuo va­
karu surinkta aukų $341. Bet 
tikimasi, kad dar aukų prisidės, 
nes buvo žmonių, kurie norėjo 
aukauti, bet prabkalbosna nega­
lėjo atsilankyti. Ypač buvo ne­
smagus atsitikimas, tai L. S. F. 
iždininko p. K. Šidlausko sunaus 
mirtis. Kūdikis mirė, kaip tik

MONTELLO, MASS. 
Juodašimčių proklamacijos. 
Pas mus, be socialistų, tauti­

ninkų ir katalikų, yra tūlas 
skaitlius ir lietuviškų juodašim­
čių. Jie niekuomi kiltesniu ne­
užsiima, kaip tik slaptose smuk­
lėse (mat Montello “sausas”), 
“besimylėdami” išmislinėja viso­
kias melagystes ant jiems nepa­
tinkamų žmonių.

Savo laiku jie buvo įtarę va­
gystėj Liet. Taut. Namo dr-jos 
valdybų, bet pastarieji juos pa­
sodino ant melagių kėdės, o kai- 
kurie likosi net nubausti. Bet 
kaip kupros negalima nugydyti, 
taip lygiai negalima pataisyti 
ir tokių žmonių, kurių galvose 
ne smegenįs veikia* bet alus...

Jie pliauškja ir tiek!
Tik nelaimė jiems, kad mažai 

randasi tokių, kurie tiki jų nesą­
monėms. Taigi, kad pasekmin- 
giau pamelavus, tie subjektai at­
sispausdino tam tikrus lapukus 
ir nakties metu iš 25 į 26 kovo 
iškabinėjo ant stulpų. Minimas 
lapelis parašytas netik melagin­
gai, bet dar taip labai darkyta 
kalba, jog nesinori tikėti, "kad tai 
lietuvių rašytas. Čia jį 
netaisęs. Štai jis:

“ATIDA •
“Del visu Montello
“Argi yau ce lietuwei 

we smeiti ir isnoudote
werkelems socialistas kure war- 
di tautesko narna dara pelnu del 
sawa noudos mes matom kod 
tautiška narna draugia pate gale 
warite tos muying pikcus del na­
mo novdos ir neraiketu sonarem 
kas meta po dolerus o tokes ist- 
werkelis Utopas worde tautiško 
narna isnoudaia žmonis ir wisa 
gauje sosialistu smeize Monllo 
letuwu warda weikta darba ar 
meš tilseme uztokus smaizimu 
per kawas loikrasti zurek numa- 
ri 11 12 kor isbiaurota be io^cos 
teisbes uz ta toti put potraizta 
po sudu reike tos kr fcspondaios 
iswersti i engiska ir pridoti Cos­
mopolitan Committee to ie rei- 
kolauie tada ta komite wiska su- 
daris tik wisas draugistes ant 
meringu apkalbėkime ir netileki- 
mi uz ta aprmeizima”

Eina kalbos, buk prie paga­
minimo to juodašimtiško lapelio 
prisidėjo ir tūlo G. Goldo kai- 
kurie “studentai”, bet kadangi 
tas lapukas anonimiškas, todėl 
nei atsakomybės nėra nuo ko 
reikalauti. Graitas.
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į maitė laikėsi Bostone. Tas labai 
I atsiliepė ant p. K. Šidlausko ir 
r kartu ant prakalbų.

Antru atveju p. Bulota kalbė- 
| jo apie Lietuvos politiškus san- 
|, tikius, ir kaip dabar Lietuvoj 
i pasiskirstę veikėjai į sroves šel- 
Į pimo reikaluose.

Pabaigoj trumpai kalbėjo p. 
r Bulotienė, bet jau buvo vėlu: 

publika pradėjo skirstytis.
Beje, trumpai kalbėjo dar ir 

i Dr. F. Matulaitis, angliškai, pa- 
l aiškindamas svetimtaučiams šių 
1 prakalbų tikslų. Taip-pat trum- 

■ pai kalbėjo p. A. Rimka, ragin- 
I damas aukauti “Žiburėliui”.
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Publikos buvo pilnutėlė sve­
tainė — apie 1000. Keli desėt- 
kai turėjo grįžti — netilpo. Sve­
tainė buvo puiki; publikai labai 
patiko. J. P. Raulinaitis.

BINGHAMTON, N. Y. 
Margumynai.

Kovo 12 d. buvo LSS. 33 kuo­
pos narių lavinimosi vakaras. 
Prisirinko tik apie pusę tuzino 
kuopiečių ir pora pašalinių ypa­
tų. Drg. P. S. Machukas skaitė 
prelekcijų temoj: “Kur tas vis­
kas pranyko ?”

Kuopoj nariii siekia apie 70; 
o lavinties tiktai tesusirinko a- 
pie puse tuzino. Kodėl gi taip? 
Ar kiti visi jau išsilavinę atsa­
kančiai, ar tik tie ateina, kurie 
jau šiek-tiek supranta lavinimosi 
naudą? Pasibaigus lavinimosi 
programai, susirinko ir daugiau 
jaunimo, pradėjo juokauti ir dis- 
kusuoti. Vėliau pasiskyrė temą: 
“Ar naudinga vartoti svaiginan­
ti gėrimai?” Diskusijos tęsėsi 
apie valandą laiko. Didžiuma 
pripažino, kad vartoti svaiginan­
čius gėrimus yra kenksminga.

Tą pačią dieną vakare buvo 
viešos diskusijos LSS. 33 kp. 
temoje: “Kas išganys liaudį: 
krikščionybė, ar socializmas?”

Publikos prisirinko apie 100 
ypatų. Debatavo: už socializmą 
— A. Brazdžionis ir J. T. Jan­
kus, už krikščionybę K. B.

NEWARK, N. J.
Svečių prakalbos ir klerikalų 

pinklės.
Kovo 26 d. buvo atsilankę pas 

mus iš Lietuvos svečiai, gerb. 
A. .Bulota, Bulotienė ir senelė 
Žemaitė. Prakalbas jiems paren­
gė Palangos Juzės draugystė.

Pirmoji kalbėjo gerb. Žemaitė. 
Ji nupiešė pabėgėlių vargus, kaip 
kaimiečiai bėgo iš kaimų, neži­
nodami kur jie bėga.

Antra kalbėjo p. A. Bulotienė, 
ji taipgi papasakojo apie Lietu­
vos vargus ir prašė aukų.
Po jos prakalbai sekė aukų rin­

kimas. Renkant aukas, J. Ne- 
viackas pasakė trumpą prakal- 
belę ir savo graudingu balsu 
taip sugraudino publiką, kad 
žmonių veidai persimainė. Salėje: 
užviešpatavo tyla. Buvo girdė­
tis tykus aimanavimai ir šniur- 
kšėjimas. Nukent ėjusiems nuo 
karės aukų surinkta $212 ir “Ži­
burėliui” $40.

^Didelėmis aukomis visuomet 
atsižymi Dr. Jonas Kaškevičius. 
Atsižymėjo ir tose prakalbose: 
Jo auka siekė $61.00.

Bulota kalba šaltai, bet gerai, 
nurodydamas, kad tokio antpuo­
lio Lietuva nėra mačiusi nei to­
torių, nei švedų užpuolimuose. 
Šitą karę jisai už vadino požemi­
ne kare, nes visi mūšiai einasi 
po žeme. Dabartinis, sako, mū­

šio laukas yra duobės ir kalnai. 
Prisiminė pereitų metų rusų ne­
pasisekimus ir kaip rusų armi­
jos generolai visus tuos nepa­
sisekimus suvertė ant žydų. 
Bet kuomet žydai buvo išvaryti, 
kaip tie rusų nepasisekimai ne­
siliauja, taip ne. Rusų generolai 
pradėjo tuomet nepasisekimus 
versti ant lietuvių.

Toliau p. Bulota priminė pa­
bėgėlių šelpimą Lietuvoje. Jis 
esąs buvęs pirmutinis užmany­
toj as Draugijos Nukentėjusiems 
nuo Karės Šelpti ir iš sykio su 
keliais kunigais dirbęs toje drau­
gijoje. Vėliau, kada įvykęs su­
sirinkimas, kunigužiai prisivarę 
davatkų ir su jų pagelba praša- 
linį visus pirmeivius iš minėtos 
draugijos, išskiriant vieną, kuris 
negali lošti jokios svarbios rolės. 
Paėmę į savo rankas draugiją, 
klerikalai pradėjo pilnai gaspa- 
doriauti. M. Yčas ir kun. Ol­
šauskas iš surinktų pinigų nti- 
kentėjusiems šelpti pradėjo 
steigti gimnazijas ir sanatori­
jas (džiovininkams), kad pada­
rius daugiau inteligentų. Mes 
negalime būti priešingi mokslui, 
sako p. Bulota, bet mes turime 
žiūrėti, ko pirmiau reikia. Pir­
miausia, sako, reikia alkanus pa­
penėti ir nuogus pridengti; kuo­
met tie pilnai aprūpinti bus, 
tik tuomet svajoti apie gimnazi­
jas ir sanatorij.as. Jie steigia 
gimnazijas ir sanatorijas, kuomet 
130,000 žmonių badauja, negau­
dami jokios pagelbos. Rusijoj 
gyvenantieji žmonės, sako p. 
Bulota, negali išmaitinti tokio 
didelio žmonių skaičiaus, nes gi­
lumoj Rusijos gyventojai gyve­
na blogose sąlygose; jie vargu 
patįs save išsimaitina. Viską, 
kas buvo rašyta laikraščiuose a- 
pie klerikalų šeimyninkavimą, 
tą p. Bulota patvirtina.

Klausytojams Bulotos kalba 
padarė gerą įspūdį. Publikos bu-- 
vo daug; negalėjo tilpti svetai-i 
nėję. Kiti turėjo grįžti namo.

Prakalbos^pavyko” gerai piF 
noję žodžio prasmėje, Apkiį ^ 
rinkta $252Palangos
Drag^^

bonijos klapčiukais priešakyje, 
rengiant prakalbas sulose nedo­
rą, judosišką iSę ir' pasirodė? 
pilname politikos nuogume. Jie 
stengėsi visokiais budais užkenk 
ti svečių prakalboms, nedave 
šv. Jurgio Dr-stės svetainės, 
kur visuomet P. J. D. rengdavo 
balius ir kitokias pramogas.

Nors minėta svetainė nėra le- 
gališka ir neturi leidimo atvirai 
varyti biznį, kaip kad saliune, 
bet per žmonių kantrumą, jie 
biznį varo dar geriau, negu sa­
liune. Duoda ”patėmis” ir bonko- 
mis neštis namo ah] ir turi ba­
rą, prie kurio stiklais šinkuoja. 
Leidimą turi tiktai Club Han- 
secCY.; prigulintis į tą draugiją, 
turėdamas raktą gali tiktai įeiti 
vidun.

Negana, kad nedavė svetainės, 
bet nuėję policijos nuovadon ap­
skundė, buk čionai kalbėsią ko­
kie tai apgavikai ir rinksią pini­
gus. Bet vargšai nieko nepešė 
Tie patįs išgamos plakatų da­
lintojus gaudė prie bažnyčios, 
draskė plakatus ir bandė atkal­
binėti žmones, kad neitų į pra­
kalbas. Žinoma, visos jų pastan­
gos nuėjo niekais. Žmonės susi­
rinkę išgirdo teisybės žodį ir su­
prato, kad, kurie aukavo į kle- 
rikeli> fondą nedaug sušelpė nu­
kentėjusius nuo karės, bet sušel­
pė Olšauskus, Yčus, Gabrius, 
Makauskus ir kitus.

Balandžio 2 d. ties šv. Jurgio 
svetaine įvyko didelis musys 
tarp liet, “vyčių” ir “šv. tėvo 
vaikų”. Rodosi, musų “vyčiai” 
dažnai daro “manievrus” prieš 
socialistus ir turėtų būti nar­
sus. “Šv. tėvo vaikai” netik at­
mušė atakas, bet kad kiek, tai 
“vyčiai” butų buvę išmušti ^iš po­
ziciją ir butų netekę svetainės. Po 
mūšio “vyčiai” vienas kito klau­
sė: “Ar tu mane matai?—Nela­
bai” Priežastis mūšio: lošimas 
iš pinigų. Korespondentas.

IŠ TOLIMOS ARGENTINOS. 
LSS. 1-ma kuopa auga.

Berisso. Sausio 2 d. laikytame 
mėnesiniame susirinkime prisi­
rašė du nauju nariu: drg. J. G- 
nas ir J. M-nis.

Vasario 6 d. mėnesiniame su­
sirinkime prisirašė vienas nau­
jas narys: drg. J. Paltanavičius. 
13 d. vasario laikytame “extra” 
susirinkime, kuris įvyko apsvars­
tymui bėgančių reikalų, prisira­
šė trįs nauji nariai: drgė P. V- 
lė, J. K-nas ir K. K-nis. Tą die­
ną, tarp kitko, tapo nutarta pa­
aukauti po keliatą centų padidi­
nimui knygyno. Aukavo šios 
ypatos: P. Janiūnas, F. Ivoške- 
vičius, K. Plunge, J. Miškinis, 
T. Žebrauskas po vieną pesą; J. 
Kavaliūnas 60c; J. Paltanavi­
čius 50c; J. Gabriunas 40c. Vi­
so labo $6.50. Už tuos pinigus 
bus išrašyta knygų.

T. Žebrauskas, sekr.

“Diego” sukaktuvės.
Buenos-Aires. — 5 d. kovo L. 

D. “Diegas” surengė jubilėjinį 
pikniką 5 metų sukaktuvių. Pir­
miausia pasakė M. Adomonis 
prakalbą, terųoj: “Iš ko kilo ka­
rė, ir ką karė suteikia darbinin­
kams?” Labai aiškiai ir teisin­
gai kalbėjo. Publika ramiai 
užsilaikė, išskyrus “Diego” val­
dybą ir tris gerokai įsismaginu­
sius, tarpe kurių buvo ir LSS. 
sekretorius.

K. B. Našlaitis.

Mina Los Condores, Ėst Con- 
caran, F. C. P.

Tamsus lietuvių kampelis.
Čionai randasi geležies kasy­

klos, kuriose dirba 400 kalnaka­
sių. Dirba 20 valandii i parą. 
Uždarbis vidutinis. Gaunam po 
3 pesus ūžt 10 valandų.

Lietuvių čia yra apie 20 ypa- 
tiį. Trįs šeimynos ir 17 pavie­
nių. Liūdna matyti, kaip čionai 
nusų broliai elgiasi. Girtuokliau­
ji kelia peštynes kuone kožną 
n<^dįenj^T^isięuia taukiai 
policiją šaukti vaidų apmalšini-

'r nSat^ko^
/! Malio ” straipsnys, pašvęstas 
chieagiečiams socialistams, ku­
ris nesenai tilpo “Kovoj”, nepa­
tiko “Naujienoms”. Vietoj kad 
pagvildenti priežastis LSS. kuo­
pų puolimo Chicagoje, “Naujie­
nos” pervarė mano straipsnį per 
//satyros” koštuvą, su aiškia ten-i 
dencija, tarytum, norėdamos 
"pirštu parodyti vietos draugams, 
kad: ką čia sužiūrėsi, ką kas 
šneka, gerai yra taip, kaip yra.

Ne, draugai l Jei dviejų metų 
bėgyje kuopos nupuolė nuo 500 
iki 160 narių, tai jau daug reiš­
kia, jau kas nors su Chicago yra 
nebegerai.

“Naujienoms” labai nepatiko 
primetimas inteligentams “ego­
izmo ir negarbingo politikieria- 
vimo”. Bet juk Chicagoje ne 
vien “Naujienų” Redakcijoj ir 
-Administracijoj inteligentų tė­
ra, kam tad tverties už kepurių 
(Vagie, kepurė dega!).

Pagaliaus, aš pats suprantu, 
kad ant greitųjų sumegstame 
straipsnyje; antra, būdamas 
per toli, negalėjau perma­
tyti tikrųjų kuopų puoli­
mo priežasčių. Aš stengiausi 
gvildenti dalykus taip, kaip man 
išrodė tikriau. Viena tik, ko aš 
labiausia norėjau,4 tai: kad mano 
straipsnys sukeltų chicagiečiuo- 
se šiokį-tokį ūpą, svarstymą, kad 
jie patįs pamatytų savo klaidas, 
delei kuriij jie atitolo nuo savo 
socialistiškų principų ir išstojo 
iš musų eilių. Aš tikėjausi, kad 
“Naujienos”, kaipo vietos san­
tykius žinantis ir musų idėjos 
laikraštis, taipgi ir kiti rimtesni 
veikėjai, plačiai išgvildens šį 
skaudų Sąjungai klausimą.

Geidauju, kad ideališkesni Chi- 
cagos draugai, visgi, imtų atidon 
kuopų puolimą. Organe geriausi 
vieta jums tuos klausimus rišti.

Mes laukiame jūsų veikimo 
ir žinių. p. Kurkulis.

Partijos Reikalai.
Kuopoms ir pavieniams na­

riams tapo išsiuntinėtos blankos 
nominavimui (antru kart) kan­
didatų į sekančius Socialistų 
Partijos urėdus: į Pild. Komite­
tą ir Partijos Sekretorių. Mat 
pereitu kartu į Pild. • Komitetą 
djgg.: H. G? Creel, iš Girard, 
Kansas; Arthur Le Sueur, iš 
Minot, N. D.; Anna A~ Maley, 
iŠ New York; A. M. Simons, iš 
Milwaukee, Wis.; John Spargo, 
iš Old Bennington, Vt., ir John 
M. Work, iš Chicago, Ill., negavo 
pereinamo balsų skaitliaus, kad 
butų galima dėti jų kandidatū­
rą ant rinkimų blankos. Taigi 
reikia rinkti išnaujo. Balsuoto­
jai turi įsitėmyti, kad stoka tik 
3 kandidatų, pertai iš penkių 
augščiau paminėtų reikia bal­
suoti už tris.

Tas pats yra ir su sekreto­
rium : Adolph Germer, iš Belle­
ville, Ill., ir Carl D. Thompson, 
iš Chicago, Ill., negavo pirmes­
nėje nominacijoje reikalaujamo 
balsų skaitliaus, taigi leidžiama 
antru kartu nubalsavimui. Bal­
suoti reikia už vieną.

Blankas sugrąžinti tam, kas 
prisiuntė, sekančiai: pavieniai 
nariai lokalų sekretoriams (jei­
gu lokalo sekretorius prisiuntė), 
taipgi kuopos miesto centrali- 
niam komitetui, ne vėliau kaip 
10 d. gegužio, 1916.

Lokalų- sekretoriai valstijos 
sekretoriui turi priduoti visą 
sutrauką ne vėliau, - kaip 12 d. 
gegužio.

LSS. sekretoriaus nuomonė 
apie šituos kandidatus jau buvo 
paskelbta su apkalbėjimu pir- 
mesniojo balsavimo.

J. V. Stilson, LSS. Sekr.-Vert.

Sąjungos Reikalai
ĮNEŠIMAS SĄJUNGOS RE- 

FERENDUMUI.
LSS» 34. kp. savo mėnesinia- 

Me susinkime 19 d. kovo, 1916
LSS. reie-

Jeigu priguD’ vyras ir moteris 
kartu, arba šunųs ir dukterįs 
kartu, arba broliai ir seserįs, to­
kie skaitosi šeimynos nariais, — 
ir vienas iš jų privalo imti “Ko­
vą”, kiti nariai gali imti vieton 
“Kovos” Sąjungos išleistas kny­
gas $2.00 vertės, jeigu neišsiren- 
ka kokios socialistų organizaci­
jos leidžiamų laikraščių; vienok 
tokis narys turi išaugšto užsimo­
kėti už visus metus savo mokes­
tį Sąjungai.

LSS. 34 kp. Komitetas: 
Org. P. Motiečius, 
Sus. sekr. A. Nainys, 
Fin. sekr. A. Kontout, 
Ižd. S. S. Garbačauskas.

Nuo pasirodymo šio įnešimo 
“Kovoj”, bėgyje 90 dienų jei 
bent 10 kuopų jį parems, tai da­
lykas eis LSS. referendumui. 
Kuopos savo parėmimus malo­
nės siųsti LSS. sekretoriui.

LSS? Sekr.-Vert. J. V. Stilson.

KUOPŲ SEKRETORIAMS.
Nekuriu kuopų sekretoriai ma­

žai atkreipia atidos į mano siun­
tinėjamus cirkuliarus-paaiškini- 
mus, kaip tvarkyti įvairius Są- 
gos reikalus. Kad neužėmus daug 
vietos “Kovoj” Sąjungos reika­
lais, aš visuomet kiekvieną svar­
besnį dalyką siunčiu kuopų se­
kretoriams atskirai, bet mainan- 
ties sekretoriams, tūli naujai iš- 
rinktiemsiems tų paaiškinimų ne­
perduoda ir iš to išeina bereika­
lingi nesusipratimai.

Vienas tų dalykų, į kurį aš 
noriu draugų sekretorių atkreip­
ti atidą, tai mokestįs. Nei iš šio 
nei iš to kai-kurių kuopų sekre­
toriai nuo tūlų narių siunčia po 
20c j mėnesį, ypač nuo mote­
rų, kiti gi vedusių mokestis ne­
gerai grupuoja ir ima ne sulig 
taisyklių.

Turiu viešai paaiškinti, kad 
tokių mokesčių, kaip 10c į Są­
jungą, visai nėra. Kas moka į 
Sąjungą (apart žemiaus pažy­

mėtų moterų), turi mokėti ne 
10c, bet 20c ir į partiją pagal 
lentelę, kuri taipgi kiekvienam 
kp. sekretoriui nusiųsta (parti­
jos mokestįs nelygios—priklauso 
nuo to, kurioj valstijoj narys gy­
vena, kaip jau senai nurodyta)/ 
Reikia atminti^ i kad mokestįs 
mokasi j organizaciją, o ne už 
organą “Kovą’tnf apie ką taip 
daug išbubnija. nekurie musų 
agitatoriai. “K.” kiekvienam (pil­
nam) nariui siunčiama, kaipo pre­
mija, arba, geriaus sakant, na­
riai gauna dykai todėl, kad jie 
patįs ją leidžia ir taip yra nu­
tarę, kad kiekvienas narys (mo­
kantis pilnas mokestis) ją gau­
tų. Bet ar narys ima “Kovą” 
ar ne, tas jį nuo mokėjimo į or­
ganizaciją mokesčių nepaliuo- 
suoja. Nes mokestįs nėra mo­
kamos už “Kova”, bet mokamos 
organizacijon — organizacijos 
palaikymui. Tat visi draugai pri­
valo įsitėmyti, kad reikia mokė­
ti pilnas mokestis (apart 5c į 
kuopą), ir toliaus aš jau nera- 
šinėsiu kuopų sekretoriams; už 
nepilnas mokestis nebus duoda­
ma jokis kreditas. Nes toks pu­
sės mokesčių siuntinėjimas ne 
tik kad laužo Sąjungos nusta­
tytą mokesčiij lentelę, bet pri­
verčia sekretorių vesti su vienu 
nariu dvi atskaitas, o tame yra 
didelis keblumas.

Toliaus. Tūlų kuopų viršinin­
kai neišskaitė, kaip reikiant re­
ferendumo VII 1915 metų (žr. 
“Kovos” N 22, 1915 m.). Tenai 
pasakyta, kad vedusių sąjungie- 
čių moterįs mokės po 10c per 
mėnesį išviso, taigi 5c į kuopą 
ir 5c į Sąjungą. Gi dabar tūlų 
kuopų sekretoriai iš tokių mote­
rų kolektuoja po 25c, kiti po 15c. 
Mokestis siųsdami, į mokesčių 
blankas įtraukia tas mokestis... 
Socialist Partijai. Jau šis yra 
ketvirtas kartas ir man rodos, 
visi tą paaiškinimą gali suprasti: 
kad vedusių sąjungiečių moters 
į Socialist Party nemoka jokių 
mokesčių (vartoja dual markes), 
taigi ir ant blankų reikia tuos 
5ę kvituoti ne part5jai, bet Są­
jungai. Vienoje remi, kacT 
kios moters mokėtų kartu su sa­
vo vyrais (kas užmokės — ne­
svarbu) ir už lygų skaičių mė­
nesių; priešingam atvejyje nega­
li gauti dual markių ir turi tuo­
kart ir partijos mokestis mokėt.

Yra daug draugų, kurie LSS. 
sekretoriaus klausinėja, kas 
jiems daryti, kada negali užsi­
mokėti mokesčių delei neištek- 
liaus. Apie tai taipgi aiškiai bu­
vo pabriežta: kad pavieniai na­
riai turi prisiųsti LSS. Sekreto­
riui savo mokesčių knygelę, pa­
aiškindami, už kuriuos mėnesius 
negali užsimokėti ir delei kokios 
priežasties. Už tuos mėnesius 
bus knygelėn įlipyta “exempt” 
markės ir knygose bus duota 
kreditas. Šie kuopų nariai turi 
kreipties prie savo kuopos se­
kretoriaus, ir jeigu kuopa tokį 
narį paliuosuoja nuo mokėjimo 
mokesčių, tai sekretorius, siųs­
damas kitų narių mokestis, ant 
blankos parašo tokio nario var­
dą (kaip kad ir mokėjusio) ir 
paliuosuotų mėnesių rubrikose 
pažymi “ex.” arba “exempt” ir 
tuokart Sąjungos sekretorius 
kartu su kitoms markėms pa­
siunčia ir exempt markes tokiam 
draugui.

Dar kartą meldžiu, kad drau­
gai kuopų viršininkai atidžiau 
tėmytų sekretoriaus siunčiamus 
nurodymus, kitaip nuolatos iš- 
kįla bereikalingi nesusipratimai. 
Jeigu yra dalykai, kurie nesu­
prantami, tai reikia užklausti, 
pirm negu darysite savo darbą. 
Aš dabar turiu prisispausdinęs 
visokiij paaiškinimų ir man ima 
tik tiek laiko duoti atsakymą, 
kiek paimt ko::vertą ir užadre- 
suoti, įdėti paaiškinimą ir markę 
užlipinti. Tai ir viskas. O kas 
mėnuo dabar kiekvienai mokė­
jusiai kuopai reikia rašyti laiš­
kas (siųsti markės), tai jeigu 
esti kas naujo, aš nuolatos įde­
du, taip kad kuopų viršininkai 
visados ant rankų turi visus rei-



6 KOVA
kalingus paaiškinimus. Man ro­
dos, kad tou budu ir “Kova” 
daug pasigerina, kada įvairus 
grynai techniški Sąjungos rei­
kalai siunčiama atskirai ir tik 
tiek-pat kainuoja; kaip kad juos 
ir “Kovoj” spausdintum.

J. V. Stilson, LSS. Sekr.-Vert.

gyvavo tvirtai;
Lietuvių Socialistų Su­

turėjo 150 kuopų, vienos 
buvo tvirtesnės, kitos ant

gyvybę, 
draugų, 
gerove, 

socializ-

NESID ANGST YKIM SVETI­
MAIS LAPAIS.

Pasaulyj viskas keičiasi, tik 
ne umu laiku. Draugų sąjungie- 
čių nuomonės gi gana greitai 
keičiasi.

Sakysime, keliatas metų atgal 
viskas musų buvo veikiama po 
bepartyviška vėliava. Vieni drau­
gai išsijuosę dirbo SLA., „kiti 
TMD., kiti tvėrė ratelius ar liau­
dies universitetus.
’’Tiesa, ~ SLA. išaugo į tvirtą 

■ organizaciją, TMD. pakilo aug- 
štai, rateliai ir žmonių univer­
sitetai 

Bet 
junga 
iš jų
mirties patalo gulėjo. Tuo laiku- 
gi Sąjunga buvo, lyg prie mo- 
čekos auklėjama; tik tiek dirbo, 
kad palaikius Sąjungos 
Tiesa, buvo keliatas 
kurie rūpinos Sąjungos 
ir matė reikalą skleisti
mą tarp lietuvių proletariato ir 
šaukė kitus draugus prie bendro 
darbo.

Todėl tikrais Sąjungos auklė­
tojais buvo tie, kurie nesidangs­
tė bepartyviškumo lapais, bet ė- 
jo pirmyn tiesiu keliu. Todėl 
jie ir buvo Sąjungos auklėtojais, 
ir, dčiu jų darbui, Sąjunga turi 
dabar 244 kuopas. Pamatė ir 
kiti, kacl nesavą darbą dirba ir 
pradėjo vienas po kitam grįžti 
ir veikti Sąjungai. Tas padarė 
Sąjungą tvirtu kunu.

Dabar jau vėl grįžta atgal se­
ni papročiai. Drg. J. P. Rauli­
naitis 9 N “Kovos” šaukia są- 
jungiečius veikti po svetima vė­
liava, sako: todėl mes, socialis­
tai, nenorėkime, kad jie priimtų 
gryną socializmą. Anot jo, mes 

viškųjų padarius socialistus.
Praeitis mums parodė, kad vi- 

sokie bep anty viski rateliai Są­
jungai neneša naudos, tik blėdį. 
Keliatas metų atgal So. Bosto­
ne gyvavo “Žmonių Universite-i 
tas”, kurio tikslas buvo rengti 
paskaitas, prakalbas, diskusijas, 

mokestis buvo 10c. 
narių 

iki 60 
10 bu- 
mėn e- 

sius, 15 už 3 mėnesius, kiti visi 
už mėnesį ir už du. Pasirodo, 
prie organizacijos norėjo prigu­
lėti, bet nenorėjo mokėti; per 24 
mėnesius vieni užsimokėjo 10c, 
kiti 20c. Tas “Žmonių Universi­
tetas” turėjo pasilaikyti iš aukų. 
Ir abelnai tokie rateliai gyvuoja 
tik ant popieros. Taip tuo laiku 
gyvavo 
buvo 
gėsi 
tiesa, 
kalų, 
buvo

Tuo .paeiti laiku, kai gyvavo 
“Žaibas” ir “Žmonių Universi­
tetas”, 60 kp. LSS. turėjo 20 
narių ir silpnai stovėjo; draugai 
socialistai dirbo po. svetima vė­
liava socializmo naudai, bet tos 
naudos nesimatė, kol socialistai 
nepradėjo veikti po socialistų 
vėliava. Suprato draugai south- 
bostoniečiai, kad, dirbdami po 
svetima vėliava, socialistams jo­
kios naudos neneša, o kaip tik 
priešingai, soc. judėjimą silpni­
na. ,

Su bepartyviškomis draugijo­
mis yra maž-daug taip:

Subatos vakare šokiai, nedė­
lios ryte kuopos susirinkimai. 
Todėl aš norėčiau matyti, kur 
tas ratelis gali sau vietą rasti 
suktis, bet aš to nematau, vien 
tik tiek matau, kad to ratelio 
sukimasis padaro tarpe draugų 
nesutikimą ir spėkų pasiskaldy- 
mą.

Drg. Raulinaits labai džiaug-

Mėnesinė
Jis gyvavo porą metų; 
skaičius buvo priaugęs 
asmenų. Iš tų visų narių 
vo užsimokėjusių už 4

smingai rašo, kad draugai chi- 
cagiečiai, veikdami po svetima 
vėliava ir sukdami visokius ra­
telius, gimdo socialistus, bet, ar­
čiau prisižiūrėjus, mes ką tai 
kita pamatysime. Chicagoj maž­
daug skaito lietuvių apie 70,000, 
gyvuoja 8 kuopos LSS., su 234 
draugais. Pagal tokį didelį lie­
tuvių skaičių, tai proporciona- 
liai pasirodo Bostone daugiau 
socialistų, ne Kaip Chicagoj. 
Drg. Raulinaitis prie Bostono 
priskaitė tik vieną 60 kp. LSS. 
Jis paslėpė dvi kuopas: 67 ir 
85 LSS. Bostone skaitoma apie 
10,000 lietuvių. Aš čia nemaniau 
pastatyti Bostono augščiau Chi- 
cagos, tik norėjau, kad kaip 
bostoniečiai, taip ir chicagiečiai 
nesidangstytij svetimais lapais, 
kad ir savų užtenka.

Tik tiek pažymėtina, kad drg. 
Raulinaitis jau pamatė savo klai­
dą ir agituoja už jaunų socia­
listų kuopą. Drg. Raulinaitis, 
juk neis į jaunuosius, o 60 kp. 
turi “Bijūnėlio” vaikų draugijė- 
ię-

Butų daug geriau, kad drg. 
Raulinaitis, kaip dirbo, taip ir 
toliau dirbtų po LSS. vėliava, 
nesidangstytų senai nudėvėtais 
bepartyviškais lapais.

Geriau butų, kad mes prisi­
žiūrėtume į latvių veikimą. Ar 
jie veikia bepartyviškuose rate­
liuose? Ne. Jie veikia po So­
cialistų vėliava ir nesipuošia 
svetimomis plunksnomis. 1 
latvių turi 400 narių, 2 kp. 
narių, tai Bostone 750 latvių 
cialistų.

Todėl, paėmę nuo latvių 
vyzdį, ir mes veikim, kad pada­
rius tokias skaitlingas savo kuo­
pas.

S. Bostono draugai, palikę be- 
partyViškus ratelius ir pradėję 
veikti kuopoj, nuo 20 narių 
kuopą pakėlė iki 150, nors da­
bar tas skaičius sumažėjo. To 
priežastįs yra tame, kad silpnes­
nieji pabėgo, kuomet prisidėjom 
prie Socialistų Partijos, ir paki­
lo mokestis; antra priežastis yra 

bepajr

1916 m. pinigai turi but priduo­
ti.

Prisirašė pavienis narys, drg. 
Pranas Bukšnaitis iš Depew, N. 
Y.. Užsimokėjo už 2 metus iš- 
augšto. J. Benesevičiutė,

L. D. L. D. Sekr.

KEISTAS SUPRATIMAS.
“Kovos” nr. 12 drg. J. Pakar- 

klis pabara mane, kad aš nuro-i 
džiau keliuose “Kovos” num., 
kad į L. D. L. D. socialistų prie­
šų priimti negalima, 
redakcija labai gerai 
drg. Pakarkliui tuos 
bet kadangi ten buvo 
metimas, buk aš neapkenčiu 
lygių darbininkų, tai matau 
kalą išsireikšti aiškiau.

Pakarklis sako: “At­
tiktai patįs save, kaip 
mes susipratome, kad 
kitų sau lygių darbi- 
jųs vadinate nesusi-

kp. 
250
so-

pa-

‘KOVOS’ KNYGYNE
GALITE GAUTI NAUJAUSIO 
IŠLEIDIMO SVARBIAUSIUS 

RAŠTUS.

2.
3.
4.

“Kovos” 
paaiškino 
dalykus, 
man už- 

sau 
rei-

Dfg. J. 
siminkime 
senai jau 
neapkęsti 
ninku. Ir
pratusius priešais, ir norite dar­
gi neprileisti prie to žibintuvo 
— L. D. L. D.” Ne, drauge, Pa­
karkli, aš nesusipratusių darbi- 

i ninku ne neapkenčiu, bet myliu 
juos ir gailiuos jų del jų nesusi­
pratimo. Neapkenčiu aš susipra­
tusių, o priešingų socializmui. 
Neapkenčiu tų, kurie susipratę, 
apsišvietę, žino, kad socializmo 
idėja yra vienintelė darbininkų 
išeiga, vienintelė jų gelbėtoja iš 
po kapitalizmo jungo, bet del 
savo atkaklumo, del kokių savo 
kvailų ambicijų, o tankiausia 
del dolerio, del savo “biznio”, 
priešinas tai kiltai, šventai idė­
jai ir šmeižia ją bei 
kėjus. Tokių žmonių 
kenčiu. Ir apie tokius 
jau, kada nurodžiau,

I galima jų priimti į L. D. L. D.
Tokie žmonės yra pavojingi 

L. D. L. D. dėlto, kad jie kels 
nesutikimus musų tarpe ir ar­
dys musų darbą. Toki žmonės 
tyčia įstoja į socialistų orgal 
nizacijas, kad jas griauti. Tariy 
sus, nesusipratę darbininkai, nors 
ir priešingi socializmui, nėn 
pavojingi, bet jie bijosi socjlf

jos pase- 
aš neap- 
aš kalbė- 
kad ne-

Žaibas”, kurio tikslas 
dailės skleidimas. Jis sten- 
statyti veikalus scenoje; 
pastatė keliatą gerų vei- 
bet finansišku atžvilgiu 
silpnas ir turėjo mirti.

nė dirbti po svetima vėliava, 
čia irgi narių skaičius mažinąs, 
mat jiems ratelis atrodo daug 

, kiltesnis, ir jie stengiasi tuos 
pačius socialistus prie to rate­
lio pritraukti, kad išauginus di­
delį kūną su vištos galva. Bet 
tas jiems nepavyks padaryti, 
draugai kuopiečiai tvirtai laiko­
si ir veikia po Socializmo vėlia­
va. O tie kiti draugai, kaip pa­
klydusios avelės, grįžš atgal, nes 
be aiškaus tikslo jie veikia ir 
nėra vietos tikram veikimui.

Paimkim dabar 60 kp. LSS. 
veikimą. Kiekvieną nedėldienį 
po kuopos globa esti tai prakal­
bos, tai paskaitos, tai diskusi­
jos ir koncertai; panedėlio va­
kare “Bijūnėlio” mokykla, utar- 
ninko vakare dramatiško veika­
lo repeticijos, seredos vakare 
koncerto praktika, ketvergo va­
karais Bagočiaus paskaitos, pėt- 
nyčios vakarais anglų kalbos 
mokykla.

Drg. Raulinaitis pataria imti 
pavyzdį iš klerikalų, jie, girdi, 
turi daug draugijų ir ratelių. 
Mes matom, kad ažuot daug 
silpnų ratelių turėjus, tai yra 
geriau turėti vieną tvirtą orga- 
nizacijinį kūną. Juk musų ir o- 
balsis yra: “Visų kraštų darbi­
ninkai, vienykitės!”

N. Januška.

projekte, 
tiek ypatiško- 
kiek paprasta 
priimtomis vi- 

. taisyklėmis.

10.

11.
12.
13.
14.
15.
17.
18.
19.

LDLD. REIKALAI

linkiu kuogeriausiai apsišviest; 
susiprasti ir įstot į socialistų e- 
les.

Viršui . išreikštos mintįs yri 
mano ypatiškos pažiūros, — 
vienok, kada aš nurodinėjau L. 
D. L. D. kuopoms kiek anksčiau, 
kad to paragrafo panaikint ne­
galima konstitucijos 
aš vadovausi ne 
mis pažiūromis, 
logika ir abelnai 
sų organizacijų
Kiekviena organizacija, kokios 
pakraipos ji nebūtų, turi savo 
įstatuose pažymėta: kad nariai, 
priešingi draugijos tikslui ar 
siekiams, turi but prašalinti, ir 
negali but priimami atgal. Tą, 
rodos, ir kūdikis gali suprast, 
nes tai labai aišku, kad priešin­
gas draugijos tikslui narys, yra 
kenksmingas tai draugijai, ir ne­
gali but priimamas. Kodėl drg. 
J. Pakarklis to negali suprast?!.. 
Nekalbėkim apie neapykantą ar 
meilę, bet paimkim tik paprastą, 
aiškų kaip dieną, faktą, kad
priešingas draugijos (koki ji ne­
būtų) tikslui narys turės tai
draugijai kenkti, turės ją ardyt, 
kad atsiekus savo tikslą, kurs
yra priešingas tos draugijos tik­
slui. Užtai-gi priešingas socializ­
mui narys bus priešingas išlei­
dimui socialistiškų raštų ir plati­
nimui socializmo, kas yra tiks­
las 
kų 
dar

SĄJUNGOS IŠLEISTOS 
KNYGOS:

Politiškas minių streikas 
Kūdikių vergija laisvoj 
Kovotojų Giesmės 
Pričkus Engels

5. Moteris ir Politika 
6 Kunigai, bedieviai ir
7. Darb. priespauda irjos priež. 10 c
8. Valstybė ir Socializmas
9. Ateities Surėdymas

Trimitas, su gaidomis 
„ (apdarytas)

Darbininko Sveikata 
Sos-dem. Mokslo pamatai 
Prasikaltimai ir Prasikalt . 
Penktas Prisakymas 
Otiec Konstantin 
Komunistų Manifestas 
Knypkis (komedija) 
Kaip Mus Apvagia

Moteris ir Socializmas .........
Gražiuose audeklo apdaruose 

Nekaltas ................................
SVETIMOS SPAUDOS

KNYGOS:
Alkoholis ir Kūdikiai 
Amerikos Valstiečiai 
Apie Dievą, Velnią ir Pragarą 
Amžinos Dainos 
Amerikoniškos Vestuvės (kom.) 
Ateities Surėdymas 
Aisopo Pasakos

Gražiais audeklo apdarais 
Baltramiejaus Naktis 
Bomba (komedija) 
Darbininkų Priespauda ir I 
Darbas (romanas) . 
Dilgėlių Žiedai 
Džian Bambos spyčiai 
Dievo Žmogus 
Delko Žmogui reikia valgyt 
Darbininko Sveikata 
Darbo Žmonių Istorija 
Daktaras Kišeniuje 
Darbininkų Kalendorius, 
Emelija Pleteraitė 
Galutinas Klesų kovos tikslas 
Griuvėsiuose (apysaka) 
Giedros Kalendorius 
Gyvenimo Banga 
[gaudo Kalendorius, 1912 
Instatymai susirinkimų vedimo 
Išvogimas iš Poviako kalėjimo 
Kodėl aš netikiu į dievą 
Kur Musų bočiai gyveno 
Kaip Pastoti S. V. Piliečiu 
Keleivio Kalendorius, 1913 
Ko Mus mokina žvaigždės 
Kontrabandnikai (tragedija) 
Jjfcirpikai

"tapau milijonierium 
Kunigai; Bedieviai ir Soc.-Dem. 
Kaip seni žmonės pers, sau ž. 
kelionė per Peklą 
Kaip žmogus ant ž. atsirado 
Lengvas būdas išmokt angliškai 
Lekiatai prie laikrodžio 
laiškai pasmerktųjų mirtin 
monologai ir Deklamacijos 
Saterijališkas istorijos suprat.

oteriškė ir Meilė 
betikėtai (komedija) 
Naujas Budas 
įluoko prik. žmonijos nuotikiai 
Nihilistai (tragedija) 
Otiec Konstantin 
Popas ir Velnias 
Paparčio Žiedas 
Politiška Ekonomija 
Raistas (jdomi knyga) 
Revoliucijos Atbalsiai 
Rosijos caras (monologas) 
Raudonas Juokas 
Socijalizmas ir Religija

tt.

mokesčius į 
iš Cleveland, O., 
25 
21 
J.

kp. iš 
narį;
už 19
N. J.,

Balti- 
15 kp. 
narių; 
už 23

So. Bostono,

SEKRETORĖS PRANEŠIMAI.
Paskutiniuoju laiku sekančios 

kuopos prisiuntė 
centrą: 22 kp. 
nuo 51 nario; 
more, Md., už 
iš Newark, N.
5 kp. iš Newark, 
narius, ir 2 kp. iš 
Mass., už 54 narius.

Iš viso 21 kp. prisiuntė mo­
kesčius, o 13 kuopų dar lieka 
skolingų. Dar sykį primenu kuo­
poms, kad iki 1 dienai liepos

ir siekis Lietuvių Darbinin- 
Literaturos Draugijos. Ar 
neaišku, drg. Pakarkli?

J. Benesevičiutė.

L.D.L.D. C. KOM. ADRESAI:
Pirmininkas L. Pruseika, 183 

Roebling St., Brooklyn, N. Y.
Iždininkas K. Liutkus, 131 

Grand St., Brooklyn, N. Y.
Sekretorė J. Benes, 1780 St.

John’s Place, Brooklyn, N. Y.
Literatūros Komitetas:

K. Vidikas, 229 N. 6th St.
Philadelphia, Pa. ;

P. Kurkulis, 229 N. 6th St.
Philadelphia, Pa.

A. J. Karalius, 1840 S. Halst- 
ed St., Chicago, Ill.

08 c 
Am. 05 c 

15 c 
15 c 
15 c 

soc-d. 10 c

N 
nieriai 
senai 
doriuo 
Įrankis 
Lietuv 
nes, g". 
Atkeli; 
mus js 
biznier

Socijalizmas kuomi yra ir tt 15 c Vyskupas Miriel 08c
Šeimynos Istorija 10 c Žmogaus išsivystymas 35 c
Šeimyniškas Liet. Gyvenimas 35 c Ženyba ir Ž. Gyv. siekis 10 c
Socijalizmas ABC 10 c Žemė ir Žmogus 25c
Steponaičio Raštai $l.oo Žmogus 15 c
Socijalistiški Ženkleliai 05 c Žemės Išpažintis 15 c'
Soc. Ženkleliai (užšriubuojami) 25 c Žodynas Angliškos kalbos 50 c
Sveikata ir kvėpavimo lavinimas 25 c Žmonių Skerdykla 15c
Socijalizmas ir darb. klausimas 10 c Laiškai gromatoms 100 už $1.00

Sielos Balsai 75 c Atvirutės, 100 už $1.00

Svajus (poema) 40 c Karės Paveikslas 10 c
Teatras Žmonijos Gyvenime 25c Soc. ir proletaras( paveikslas) 05c
Teisybė 10 c Rev. Gimimo momentas (pav.) 10c
Tabakas 25 c “KOVA”Vienas Respublikos karalius 
Vienuos Revoliucija

10 c
12 c 229 No. 6th St., Philadelphia, Pa.

10 c 
15 c 
75c 

$1.00
10 c 
20 c 
10 c 
10 c 
05 c 
15 c 
10 c 
15 c 

$1.00 
$1.50 

. 5c

1915

10 c 
10c 
25 c 
15 c 
10 c 
15 c 

$1.25 
$1.50 
75 c 
25 c 
10 c 
75 c 
15 c 
25 c 
25 c 
15 c 
10 c 
25c 

$1.00 
20 c 
10 c 
10 c 
15c 

20 c 
15 c 
25 c 
05 c 
25 c 
20 c 
25 c 
15 c 
25 c 
10 c 
20 c 
05 c 
10 c 
10 c 
10 c 
10 u 

20 c 
25 c 
25 c 
20 c 
25 c

tfi

UžsirašykitcTuoĮ
Mėnesinį Teorijos Žurnalą

‘NAUJOJI GADYNE’

M 
ivinėtoj 
prityrii 
stoti 2

Št< 
1917 n

hėj. S 
ma did 
naudą.
namuos

Ta 
Tamsta 
grynai

Pai 
prisidės 

" .Ap 
sykis), 
puslapic 
bertaini 
$5.00;

Ap

Kurį Greitu Laiku Išleis LSS.
“NAUJOJI GADYNĖ”, tai naujas gyvybės pulsas 

Amerikos lietuvių darbininkų gyvenime.
“NAUJOJI GADYNĖ” yra nutarta leisti vien 

tik del sustiprinimo kliasinio liaudyje su­
sipratimo.

“NAUJOJI GADYNĖ” bus visiems prieinamas 
ir visiems lygiai indomus ir svarbus mokslo 
ir žinijos šaltinis, kaip menkai išsilavinusiam 
darbininkui, taip ir inteligentui.

“NAUJĄJĄ GADYNĘ” redaguos žymiausis Ame­
rikos lietuvių socialistų rašytojas ir gilus 
teoretikas drg. P. Grigaitis. Jam artimiausioje 
pagalboje bus kitas žymus publicistas ir nuo­
seklus kritikas drg. V. Kapsukas iš Škotijos, 
dabartinis “Socialdemokrato” redaktorius.

“NAUJOJI GADYNĖ” turės dar keliatą pagalbi­
nių redaktorių. Joje bendradarbiaus visi žy­
mesnieji Europos ir Amerikos socialistų ra­
šytojai ir publicistai.

“NAUJOJI GADYNĖ” turės skyrius iš visų svar­
biausių mokslo šakų; gvildens 
klausimus ir plačiai 
teorijas.

“NAUJOJI GADYNĖ”
veikslų, karikatūrų, 
uoliai stovės darbo žmonių reikalų sargyboje.

“NAUJOJI GADYNĖ” bus storas, didelio forma-
r64 puslapių žurnalas, spausdinamas ant 

puikios popierošT papuoštas gražiomis—“virp-" 
jetkomis” ir dailiai techniškai apdirbtas.

Nei vienas susipratęs darbininkas neprivalo atsi­
sakyti nuo “NAUJOSIOS GADYNĖS” užsi- 
rašymo. Nelaukkite, bet užsiprenumeruokite 
kuogreičiausia! Kaip greit administracijon at­
sišauks 1000 “Naujajai Gadynei” prenumera­
torių, taip greit “Naujoji Gadynė” bus išleista.

Draugai!. pripildykite šią skaitlinę per mėnesį lai­
ko! Parodykite jūsų išnaudotojams, jog jau 
mokate savo reikalais rupinties.

• “NAUJOJI GADYNĖ” kainuoja metams vos 
tik $1.50; pusei metų 80c; užsieniuose metams 
$2.00; pusei metų $1.00. Pavienis numeris 15c.

Pinigus urnai siųskite šitokiu adresu: '
“NAUJOJI GADYNĖ”

229 N. 6th St., Philadelphia, Pa.

už aštu 
su apg

j. Kie 
vieną e’

m.

S
m. tfi

i

20c

10 c

S

talpins daug gražių pa- 
dailės apysakų, eilių ir

visuomenės
aiškins socializmo mokslo

25 c 
05 c 
10 c 
15 c 
25 c 

$1.00 

15 c

Į< 
ki 
S

MARIJA MAGDALIETE
Didelė Drama 5 Aktuose. Loš LSS. 34 Kuopa ir LSS. Choras

Nedelioj, 30 Balandžio-April, 1910
Pradžia 2:15 valandą po pietų

PUIKIOJ OPEROJ JAQUES TEATRE
WATERBURY, CONN.

Gražumą to veikalo galima spręsti iš vardo. Kas nežino kaip Marija 
Magdalena metė savo paleistuvingą gyvenimą ir sekė paskui Kristų ir savo 
graudžiomis ašaromis plovė Kristui kojas.

Todėl ir nestebėtina, kad Brooklyiie ir Bostone pusė publikos nesutilpo 
į didžiausią salę .r todėl priversti buvo antru kartu lošti.

TARPE AKTŲ GRIEZŠ PUIKI JAQUES ORKESTRĄ
Tikietų kaina: 25, 35, 50, 75c. ir $1. Baksuose $1.50c.

a77rlRnnri? SdyAe ^‘’’1 Bn?isįubinti nusipirkti tikietą. Tikietai gaunami pas: J. 2e- 
c?2 wa.k kSt’’ Povlį'kt Bank St., J. Pruselaitj 775 Bank St., V. Januškevičių 4 ' S1AO CwlnJ’ £:J?:altre"3 10 s°- Riverside St., Waterbury, Conn ir J. Pustel-
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Atsišaukimas j Pirmeivius Biznierius
Nei vienoj šalyj nėra taip plačiai išplėtotas biznis, kaip Amerikoj, bet nei vienoj šalyj biz- 

Inieriai neišleidžia ir tiek pinigų pagarsinimams, kiek Amerikoj. Todėl, kad Amerikos biznieriai 
(senai jau patyrė, kaip didelę naudą atneša reklama, garsinimos laikraščiuose, žurnaluose, kalen- 
Įdoriuose, ir tam panašiuose šaltiniuose. Apgarsinimas, tai yra svarbiausis 
■įrankis. Tik lietuviai biznieriai iki šiol mažai dar tebuvo su pagarsinimų 
■Lietuviui biznieriui pagarsinimas turi but svarbesnis, negu svetimtaučiui, 
[flės, gyvenimo aplinkybių verčiami, turi nuolat keliauti iš miesto į miestą ir 
[Atkeliavęs į naują miestą jis nepažįsta vietos sątikių nei vietos žmonių ir turi kreipties pas sveti­
mus jam žmones ir eiti pas svetimus biznierius, todėl, kad nežino, ar yra tame mieste lietuvių 
Biznierių, ar ne.

Musų biznieriai, kurie nori, kad juosius visuomenė remtų, turi būti, netik produktų parda­
vinėtojais, bet ir musų žmonių morališkais rėmėjais, turi jiems patarnauti savo patarimais, savo 
prityrimu, savo geraširdingumu. O tą gali padaryti tiktai gerai visuomenei žinomi biznieriai. Pa 
stoti žinomu gi galima tiktai garsinanties spaudoje. '

Štai LSS. neužilgo išleis mėnesinį 
B7 m.

biznio pagerinimui 
budais susipažinę. 

Musų lietuviai žmo- 
mainyti savo vietas.

žurnalą “NAUJOJI GADYNĖ” ir LSS. KALENDORIŲ

“NAUJOJI GADYNĖ” bus didelis 
Inėj. Spausdinsis jo jau iš-pat pradžių 
Ima didelis skaičius, apie 8000 ekz. Taigi garsinimos, kaip viename, taip ir kitame atneš didelę 
■naudą. Žurnalas ar Kalendorius nesimėtys taip, kaip paprastas laikraštis, bet pasiliks lietuvio 
■namuose per ilgus laikus. Taigi ir pagarsinimai juose bus nuolat žmonių skaitomi.

Tamstos pasigarsinimas “NAUJOJE GADYNĖJE3 
■Tamsta remi
■grynai idėjai, kad paskleisti tamsioj liaudyje mokslo žinias.
f Patalpindamas musų leidiniuose savo apgar tinimą, Tamsta nevien 
Iprisidėsi ir prie didelio kultūrinio apšvietos darbo.

Apgarsinimų kaina “Naujoje Gadynėje” bus toki: už visą puslapį 
■sykis). Už pusę puslapio metams $40.00; už bertainį puslapio metams

metų, puse puslapio $22.00; 
puslapis $8.00; pusė puslapio

ir svarbus žurnalas, kuris’bus plačiai paskleistas visuome- 
apie 5000 ekz. KALENDORIAUS taip-pat bus spausdina-

visuomenės reikalus. LSS. leidžia žurnalą ir Kalendorių
ar KALENDORIUJE bus ženklu, kad 

ne biznio padarymui, bet

pagerinsi sau biznį, bet

ipuslapio metams $12.00. Pusei metų visas puslapis $40.00;
Ibertainiui metų, bertainis puslapio $12.50. Už vieną sykį 
■$5.00; bertainis puslapio $3.00; 1 colis už sykį—$1.00.

Apgarsinimų kainos KALENDORIUJE:
Už pilną puslapį—$15.00; už pusę puslapio—$8.00;

pusei 
visas

metams $70.00 (po $6.00 
$22.00; už aštuntą dalį

ketvirtą dalį puslapio—$5.00; 
luž aštuntą puslapio dalį—$3.00 Sykiu su skelbimu malonėkite prisiųsti ir pinigus. Jei norėsite, kad 
įsu apgarsinimu tilptų ir Tamstų paveikslas, tad už “klišę” primokėsite $1.50.

UŽ

GERIAUSIOS FARMOS-
Norintis pirkti gerų farmų su 

Budintais, Sodais, Apsėtais lau­
kais, ir neišdirbtos geros žemės 
nebrangiai, ant lengvų išmokė­
jimų, kreipkitės prie musų, se­
niausių, teisingiausių farmų par­
davėjų. Mes esame vieninteliai 
uždėtojai ir apgyvendintojai di­
džiausios lietuvių farmerių ko­
lonijos Amerikoj, kurioj apgy­
vendinome 360 lietuvių farme­
rių. Jie turi dvi Ūkiškas Drau­
gystes ir trumpu laiku rengiasi 
išleisti Scottville, Mich. Ameri­
kos lietuviams ūkininkams pa­
švęstą laikraštį. Toji didžiausi 
lietuvių farmerių kolonija ran­
dasi ant gerų, derlingų laukų, 
puikiausioj apylinkėj Scottvillės 
miesto ir portavo miesto Lud­
ington, Mich, valstijoje, Mason 
County. Toj puikioj apylinkėj 
mes turime daugybę visokių 
farmų parduoti, ant kurių gali­
me kelius tūkstančius lietuvių 
farmerių apgyvendinti. Rašykit, 
įdėdami už 4 centus krasos žen­
klą, o mes prisiusime tos kolo­
nijos mapą ir parduodamų far­
mų puikų Katalogą su daug pa­
veikslų iš lietuvių farmerių gy­
venimo. Adresuoki!: (25)

A. KIEDIS & Co., 
Peoples Štate Bank Building,

Scottville, Michigan.

NUSIPIRKITE !
Visiems naudinga Yla už .. $1.00 
Skurinis diržas apsaugojimui pi­

nigų .............. ... ...... $3.00
Skrynute guminių raidžių .... $1.00 

Reikalaujanti tų daiktų parašykite 
pilnus adresus, fiet ir kokiam pa-1 
iviete (county). Pinigus reikia pri­
siųsti registruotame laiške arba Mo­
ney Orderiu.

M. M. DOVIDAITIS, 
501 So. Heald St. 
Wilmington, Del.

Si
Baisenybes Kares Kančių

Europoje Bus Užmirštos

Jeigu Jus turėsit ant savo stalo gero vyno, 
alaus ir kitų gėrimų, kuris pirktas didžiausioj 
ir geriausioj gėrimų krautuvėj.

Ateikite, mes užganėdinsim jus.

J. CARTUN
401-3-5 South St., Philadelphia, Pa.

s s

Keyston Telephone Main 66-11.

Dr. Samuel Gordon’s
Dispensary’s

S. W. Cor. 4th & McKeen Streets, Philadelphia/ Pa.
ligonį $1.00. Pa-Patarimas ir vaistai 50c. Atsilankymas pas 

sėkmingai gydau ligonius jau 10-ti metai.
Ofiso valandos: Nuo 8 iki

Nuo 7 iki

Buk Mandagus
nusipirk 

‘ETIKETĄ”, ffije rasi 300 
nokinimų dailStis pasielgi- 

...... 25c 
TRUPI-

10 ryto, 
9 vakaro.

|. Kiekvienas biznierius, pasigarsinęs “NAUJOJOJ GADYNĖJ” ar LSS. KALENDORIUJE, 
■vieną ekzempliorių tų leidinių gaus dykai.
| Užsakymus su pinigais adresuokite šitaip:

“KOVA”, 229 N. 6th St., PHILADELPHIA, PA.
Su gilia pagarba

P. KURKULIS, “Kovos” ir “N. Gadynės” adm.

DYKAI! “KOVA” DYKAI.'
Kas prisius $5.00 už dienraštį 

“Naujienas”, tas gaus sekančias do­
vanas prie dienraščio “Naujienų” 
vieną iš šių laikraščių, kurie yra čia 
pagarsinti: “Kovą”, “Nedėlios Nau­
jienas”, “Laisvę”, “Keleivį”, “Lietu­
va”, “Tėvynę”, “Amerikos Lietuvį”, 

■“Sakę”. O kas prisius $6.00, tas 
gaus “Naujienas” ir “Jaunąją Lie- 
,tuvą”. Atmink, kad gausi per čielus 
metus tuos laikraščius, kuriuos išsi­
rašysi per mane. Siųsdami pinigus

- (52)
j J. BRAKNIS

571 tHudson Ave^ Rochester, N. Y.

(pamokinimų 
mo ........... ..

“SOCIALIZMO
INIAI”. Atsako ant 16 užklau­
simų bei užmetimų ant So­
cializmo .................. 20c 

“SOCIALIZMO IR KRIK­
ŠČIONYBĖS IDEALAI”. Nu­
rodo skirtumą tarpe tų dviejų 
idealų ir būdų jų atsiekimui 10c

Prisiuntimo lėšas mes apmo­
kame. Pinigus žemiau $1.00 ga­
lima siųsti krasos ženkleliais.

Adresuokite: (18)
M. M. RICE-HERMAN, 

140 E. 19th St., New York City.

TEISINGIAUSIA IR GE­
RIAUSIA LIETUVIŠKA

APTIEKA
Sutaisau receptus k su didžiausia 
atida, nežiūrint, ar tie receptai 
Lietuvos ar Amerikos daktarų. 
Tai vienatine lietuviška aptieka 
Bostone ir Massachusetts valsti­
joj. Gyduolių galit gaut, kokios 

(tik pasaulyj yra vartojamos. 
Galit reikalaut per laiškus, o aš 
prisiųsiu per expresą.

K. ŠIDLAUSKAS
I Aptiekorius ir Savininkas
226 Broadway, kampas C Street 

I SOUTH BOSTON, MASS. 
Tel. So. Boston 21014 ir 21013.

Jau Jie Tai Surado!

Jus irgi to paties j ieškokite, — t. y. tabaką, ku­
rio skonis jums geriaus patiks, negu to, kurį pir- 
miaus vartojote — tokį tabaką, kurs yra gana mė­
singas jūsų užganėdinimui per ištisą dieną.

Štai/jisai—

j^^ĮjĮĮfinkpelnifi^^ ■
r įv^vaitinE^ laikraštis. * Leidžiar
' Uetuvių Socialistą Sąj. Did. 

3ri tani joj.
n Geistina, kad amerikiečiai su­
sipažintų su tos pačios idėjos 
draugais, gyvenančiais Škotijoj 
per “Rankpelnį”.

Kaina metams $2.00.
Adresuokite:

“RANKPELNIS.”
16 Main St., Bellshill, Scotland.

G Al L & AX

Long Cut Tobacco
“Geriausias Tabakas, Geriausiame Pakelyje”.

Kada persisaldai
I įtrink kaklą, krutinę ir apačias kojų 

D-ro Richter’io

PAIN-EXPELLER
Tuojau apsaugoja nuo ligų ir gydo 

Tikras tiktai su pažymėta marke 
“ĮKĄRĄ”

25c. ir 50c. buteliukas visose aptiekose arba 
stačiai nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington Street, New York, N. V

kas Šiahlfen ? gimdo^ piktadarius ir kriminalistus, skaityk 
naujai išleista LSS. knygą

^‘NEKALTAS”
arba PASKUČIOUSIO NUPUOLĖLIO APGYNIMAS.

Yra tai veikalas garsaus psichologo Roberto Blatchfor- 
do, kurį sulietuvino d-rė A. Kuršaičiutė.

Joje aprašoma įvairios piktadarybių priežastįs, kurias 
gimdo šioji kapitalizmo tvarka.

Kada rašysi administracijai kišką su kokiu reikalu, 
neužmiršk įdėti laiškan 5c ir gausi šią pamokinančią 
knygą.

“Kova”,
Adresuok:

229 N.6th St., Philadelphia, Pa.

A

AIS0P0 PASAKOS
NAVY yra padarytas del tų vyrų, kurie nori ge­
rinusį tabaką pasikramtyti ir parūkyti.

NAVY yra padarytas iš Burley lapų, nusistovė­
jęs per tris metus išgavimui jo skonio ir riebumo. 
Keturi įvyniojimai užlaiko jį šviežiu, kvepiančiu 
ir pilname stiprume.

Įsigyk pakelį NAVY ir išmėgink įsidėjęs į pyp- 
kę. Rasi, kad jisai yra saldus, vėsus ir skoninkas. vlh

Susisuk cigaretą — jo ilgos druožlės nekrinta ir
L, ~ neišsiaikvoja. Paskui kramtyk f

f j j įr tėmyk, koks jis yra syvin-
gas, skanus ir skalsus. Pamėgi­
nus niekuomet neapsieisi be pa­
kelio NAVY.

Advokatas ir Notarius
K. Kraucziunas
403*Lyon Building

SEATTLE, WASH.
Veda provas asabiškai 

visuose suduose. Pribuna 
į kitas valstijas ant pakvie­
timo, taip gi duoda pata­
rimus per laiškus.

tmuMtuug ;1IW

PATARMES MERGINOMS 
Apie Lyties Dalykus 

APARAŠE M. H. SANGER' 

jSu paveikslais

LABAI NAUDINGA IR PAMOKINANTI 
KNYGA. Kaina 50c.

Reikalavimus ir pinigus siųskit žino adresu: 

J. STROPUS,
6 Loring St, Soi Boston, Mass.

Pinigus gerinusiai siųst money orderiu, bet 
kam las neparanku, gali siųst pačios markomis.

AMKMMKWkllMmHTt I

GW.GAILiAX.i
* BALTIMORE.MO. |

DOVANAI \ \ l
Reikalauk nuo pardavėjo Dovanai 
gaunamos knygelės Popierėlių, kuri \ \
duodama prie kiekvieno 5c pakelio \ \ ”
NAVY. \ \
THE AMERICAN TOBACCO k \

COMPANY. |k \ ■

Aisopo Pasakos, tai vie­
nintelis veikalas lietuvių 
kalboje. Svarbu ir naudin­
ga kiekvienam jas įsigyti. 
Tai yra didele kninga: 
360 puslapių su 110 gra­
žių paveikslų, talpina sa­
vyje 301 pasaką. Yra dau­
gybė komentarų. Vignetės 
speciališkai pritaikintos, 
net malonu paimti į ran­
kas. Tinkami pamokinimai 
seniems, jauniems ir 
žiems.

Aisopo Pasakos 
svarbios netik savo 
žumu, bet ir gilia bei la­
bai rimta prasme, 
vienam gyvenimo atsitiki­
me, kiekvienam žmogui, 
kiekvienai žmogaus ydai 
rasi kuopuikiausius prily­
ginimus Aisopo Pasakose. 
Iš jų gali daug ko pasimo­
kinti pats ir pamokinti ki­
tus, nes jose yra neišse­
miamas šaltinis. Iš jų ga­
lima net ir viešose prakal­
bose pasinaudoti, o ką be­
sakyti apie šiaip draugiš­
kus pasikalbėjimus, kur 
mielas svetys yra tas, kas 
moka gražia kalba bei pui­
kiu pasakojimu 
džią užimti.

Papieros 
$1.25, audimo 
$1.50.

Reikalaudami 
mo kningos, išrašyk Mo­
ney Orderį žemiau padėtu 
adresu:

ma-

yra 
gra-

Kiek-

visų ati-

viršeliuose 
apdaruose

prisiunti-

A. B.
307 W. 30-th St.,

STRIMAITIS
•New York,. N. Y.



KOVA

v re • ar žinote kad—WWW« /\n “Kovos” Administracijoj ir spaus- 
W tuvej dabar įvesta puiki tvarka irW ■.V/KxJrkZ ■UUKAxFlJ 1 daugybė natflų pagerinimų: pertver­

ta išilgai administracija, kas sutau- 
pTTTT A Ip0 per dieną 3-JU .darbininkų elek- 
* tros šviesą; pertverta skiepas, pa­

dirbta įvairių spaustuvės įrankiams 
“šiuplėdų”, šėpų ir lentynų, nupirk­
ta geležiniai “dabinėtai” (archivas); 
nupirkta raidžių statomai mašinai 
(Linotype) naujos sistemos “molde- 
ris”, kuris sutaupo trečdalį švino.

Pripirkta laikraščio ir spausdinamų 
knygų technikos pagražinimui įvai­
rių akcentuotų raidžių ir nuo N 12 
“Kovos” antgalviai priėmė suvis ki­
tokią išžiūrą. k

Tas visas biznis “Kovai” kaštavo 
apie $380.00.

Popiera pabrango net ant 
svaras ir dar žada kaina pakilti. 
Spaudos darbų kainos taip-pat pri­
sieis pakelti.

Spaudinamasai atramentas 
tas brangsta.

P. Kurkulis, “Kovos” adm.

DRG. PRUSEIKA 
DELPHIJOJ.

Pereitą pėtnyčią ir subatą 
Philadelphijoj viešėjo drg. L. 
Pruseika, “ Laisvės” redaktorius. 
Užvažiavo Philadelphijon, grįž­
damas iš Baltimorės, kur turėjo 
prakalbas. Drg. Pruseika lankė­
si ir “Kovos” redakcijoj.

1 KP. CHORO VAKARAS.
Pereitą subatą, 8 d. balandžio, 

Mercantile svetainėje, LSS. 1 
kp. Choras statė scenoje dramą 
“Iš Meilės”. Veikiančiais asme­
nimis buvo:

Leiba, žydas — J. Abromaitis; 
Sorė, Leibos duktė, vėliau Ma­
rė, Jono pati — N. Stilsonienė; 
Agota Dundulienė, našlė — M. 
Zubavičienė; Jonas, Danutės su­
žieduotinis, vėliau Marės vyras 
— P. Kurkulis; Danutė, Jono 
mylimoji — Z. Glaudaitė; Jur­
gis Briedis — J. Norvaiša; O- 
nutė, Leibos tarnaitė — T. Kon- 
drackiutė; Marijona — K. Kon- 
drackiutė; Gabrys Birbilas — 
J. Peleckis; Grigas Ilgaskver­
nis — Sabunskas; I mergaitė — 
H. Dauniutė; II mergaitė — H. 

'Rogeis. Liaudies scenoj dalyva­
vo: Jaunikaitis 
Kaimietis — B. 
žisieriavo — J.

Visi aktoriai 
nors, pradedant
rie žodžius gaudė iš suflioriaus 
budelės. Merginos ir moterįs, 
apskritai imant, savo roles ge­
riau žinojo, negu vyrai.

Bet, dramai tęsiantis tolyn, 
visi aktoriai įgijo impetą, persi­
ėmė lošiamomis rolėmis, o ge­
riausieji visai paskendo tose ro­
lėse ir lošė taip, lyg jie ištikrųjų 
dalyvautų realio gyvenimo dra­
moje, o ne scenos vaidinime. To­
kiu budu drama padarė gilų į- 
spudį į publiką, nors reikia pa­
sakyti, jog buvo keliatas neišma- 

kurie, ^Jjagiškiaurip&^^drag.

TARPTAUTINIO ROXBURIO 
VAKARO PASEKMĖS.

Nuo pirmo tarptautinio vakaro, 
surengto latvių socialistų 1 kp. 
Roxburyj, finų soc. 1 kp. Alstone 
ir 3-jų kuopų (So. Bostono, Brigh­
ton© ir Cambridge’iaus), kovo 25 d., 
“Kossuth salėj, Roxbury, liko gry­
no pelno $65.25.

Pelnas paskirstyta trims socialis­
tų laikraščiams: “Kovai”, latvių 
“Strahdneeks” ir finų “Socialist!”.

J. Audickas.
Nuo Administracijos: Pinigus 

$21.75 “Kovos” naudai gavome. Vi­
siems draugams, kurie dalyvavo va­
kare ir prisidėjo prie vakaro suren­
gimo, išreiškiame gilią padėką.

KUOPŲ SUSIRINKIMAI
— V. Jaskutis; 
Petkevičius. Re- 
Abromaitis.

lose gana gerai, 
lošimą, kai-ku-

mos vietose —- juokėsi. Bet to­
kių buvo mažai.

Vaidinimui pasibaigus, p-lė X. 
Baltrunytė nuosekliai sulošė mo- 
no-ltrgąT*“Ar'as kalta?”, o V. Ma­
ciūtė padeklamavo eiles: “Že- 
mei”. Ant galo, LSS. 1 kp, Cho-( 
ras, gražiai sudainavo trejatą 
dainelių. Chorui vadovavo p. 
Abromaitis.

Publikos atsilankė apie 300 
ypatų, ir tai nežiūrint lietaus ir 
purvyno. Chorui šiek-tiek liks 
pelno. Danutes Draugas.

WESTVILLE, ILL.—LSS. 26 kp. 
susirinkimas įvyks 16 d. balandžio, 
10 vai. ryte. J. Kvakšo svet. Drau­
gai, malonėkite atsilankyti visi. Dau­
gumas esate jau po kelis mėnesius 
skolingi, malonėkite užsimokėti, kad 
išvengus suspendavimo irx šiaip Yk 
šokių reikalų yra. — L. Valinčius.

WATERBURY, CONN.—LSS. 34 
kp. mėnesinis susirinkimas įvyks 16 
balandžio, 103 Green St., 9 vai. ry­
te. Draugai! Nepamirškite atsilan­
kyti susirinkiman ir naujų narių at- 
siveskit prie, kuopos prirašyti. — 
Sekr. A. Nainys.

ST.-CLAIRIEČIAI:—LSS. 53 kp. 
susirinkimas įvyks 16 balandžio, 1 
vai. po pietų, iždininko bute. Nepa­
mirškite atsilankyti visi. — Fin. Se- 
kretorius._______________________

NEWARK, N. J. 
Nepaprastas, didžiausis balius su 

visokiais laimėjimais!
L. D. L. Draugijos 5 kuopa ren­

gia milžinišką balių su įvairiais iš- 
lajniėiimais-dovanomis. kuris įvyks 

iVLelykų*, L.
gūžės, Lietuvių svetainėje, 180 New 
York Ave., Newark.

Pradžia 7:30 vai. vakare. Įžanga: 
vyrams 25c, moterims 15c. Baliuj 
griežš puikiausi muzika iš Newarko. 
Bus duodamos 3-jų rųšių dovanos, 
už šokius, atvirutes ir obuolius. 
Taipgi bus daug draugijų ir klubų 
sukviesta iš visos apielinkės. Bus 
maršavimas, draugijų pirmininkai 
gauš po gyvų gėlių bukietą. Bus gė­
rimų, ir užkandžių ant vietos. Ba­
lius rengiamas, kad uždirbti kelis 
dolerius, ir užsidėti vakarinėj mies­
to dalyj (kalnuose), knygyną. Šir­
dingai kviečiame visus, atsilankyti.

Komitetas.

LIETUVISKAI-ANGLISKA

Tūkstančiai NEBORuko

Established 1769.

Mokestis $5.00 
$10.00 už š rį 

) už visus me*

PASEKMINGAS, 
MOKSLIŠKAS i 
GYDYMAS DYKAI’ 
DEL VYRU IR I 
MOTERIŲ.

ŪSŲ metodą išmokinsime jus an­
glų kalbą Labai trumpame laike, 
jūsų name arba kliasose dienomis 
bei vakarais-tašyk paaišklninuĮ. Dovanai 

merican School of Languages 
731W. 18th St. 1741 W. 47th St.

ateikite arba
(15) 

SCHOOL,

CORK TIP CIGARETTES

Kodėl?
Coffee Mill. 

140 whole coupons.

510 Spruce St., Phila., Pa.
Išmokite kalbėti, skaityti ir ra­

šyti angliškai į trumpą laiką musų 
mokykloj. Mes mokinam ryte, po 
piet ir vakarais, trio sykius savaitėj. 
Mes taipgi turime kliasas valdiškos 
tarnystės ir knygvedystės ir priren­
giame į augštesnes mokyklas ir ko­
legijas.

{stojimas dykai. 1 
už dešimts savaičių; 
šius mėnesius, $18.00 
tus.

Delei informacijų 
parašykite j

PHILA. PREP. _
510 Spruce St., Philadelphia, Pl

229 
Savait

Prenu

Redak

Admin

VISŲ

Tabakas — Geriausias 
Sujaukimas — Puikus 
Skonis — Nepaprastas 
Rūkymas — Vėsus 
Kvepėjimas — šiaunus 
Padarymas — Tobulas

'jus CAIFTE IŠAUGtU

PLAUKUS
JAI

PARSIDUODA VISUR
Kuponai kiekviename 

pakelyje.
Geri del pinigų arba 

puikių dovanų.
Rašykite prašydami dovanų kataliogo

Nebo Department
95 First St, Jersey City, N. J.

P. Lorillard Co. Inc*

Hahway Automatic 
Lighter. 75 wholecoupon a

Ace Eight-day Alarm 
Clock. 275 wholecoupona

MERI!
[orilARBIb
j Mexikc 
a, reiks 
i atsiin 
lexikos, 
ada nel 
areiviarr 
lexikos
Amerik 

lai gi V 
!arranza, 
jbs karii 
fcžiu gai 
Katrie 

imerikos

ST. REIKAUSKAS 
Generališkas “Kovos” Agentas.

Dabar lankosi Scrantono apie- 
linkėse. Pas jį galima užsirašy­
ti “Kovą”, “Naująją Gadynę” įj 
pirkties LSS. išleistą literatūrą]

Kola tone Phone Main 14—28.
Bell PhoneLombard 2506

Dr. Philip ROVNO 
. 123 Pine st Philad., Pa 

PriOmlmo valandos:
Nuo 10 ryto iki 8 P.M. Nuo 6 Iki 8 vok. B 
Galima nua Įkalbo  t rusiškai Ir lenkiškai.

Ar slinka jums pluakal?
Ar pražilę tusu plaukai nuo metu? Ar 

užkrėsti kokias nors ne sveikumais U 
limpanti jie? j

Ar randas plalskotes, niežas odoa galvw 
Ar pllnkl, bei pradedi pliku?
Ar kenkia kas iŠ aukščiau pasakytu UgH 

tai stenkitės apsaugnoti jos. UžsakykeM 
iluostrota knygute jusu prigemtą kalba:

“TEISYBE APIE PLAUKUS,”
Parašita europos garsingo specialisto 

kurioje randas įvairios žinios:
Gražybe plauku,—sudėjimas plauko k 

.odos galvos. Priežastis slinkimo plauku 
ir žilumas—Kaip užlaikyti sveikatą ir Išan* 
ginti plaukus.—Ir kaip tai i penktus sava- 
tis turėti gražius plaukus.—žilį plaukusi* 
—Barzda.—ir dekavones nuo užganėdintu į? 

(kllętu. GYDYMAS DYKAI.
Męs galeme pertikrentl kiekviena, kad . 

gyduoles CALVACURA sulaiko slinkiai bjį uŽF( 
plauku prašalina plalskotes ir augina gn* | 
zius plaukus Ub 10 centu arba krasoi dexikos 
markėms prisiųstos sykiu su Jusu antram [ 
Męs Išsiučeme kiekvienam dolerine dežuti ĮebllS SU 
Calvacura—os N. 1 ir knygute ^Teliybl 
Apie Plaukus.” Išplaukėte žemiau a tapau* --------
etą kuponą, ir siuskete šlanden.
jUnion Laboratory, Box 542, Union, N. K hrGl, An 
UNION LABORATORY,

Box 542, Union, N. Y. įi į
Siučiu i dedamas 10 centu del apmoj 

kejimo kaštu perslutimo, meldžiu išsiusi 
Įnan tojaus jusu dolerine dėžutė Calvacufl 
W. 1 ir knygute “Teisybe Apie Plauku*.’ 
tPasiuskete sykiu kuponą su jusu antrajai

Bet St

egyvas.

LEIDI SLINKTI 
SAVO PLAUKAMS?!

Neturėsi daugiau kal- 
tunuotų, resvų, krintan­
čių, pleiskanuotų, ap­
mirusių, žodžiu—ligui­
stų plaukų—ko turėtu­
mei visuomet gėdinties, 
nes tas daro Tau ne-i 
apsakomą nemalonumą' 
—jeigu tik ūmai pra­
dėsi vartot musų su-> 

įtaisytus plaukams vaisai ' 
tus “Dfcrmafuga . Geresnių plaukams 
vaistų už “Dermafugą” nėra!

“Dermafuga” padarys tą, kad Ta­
vo plaukai bus tankus, švelnus ir 
skaistus! Oda Tavo galvoje bus ty­
ra, pleiskanos išnyks ant visados, 
o plaukai niekad daugiau neslinks. 
Busi patenkintas savo plaukais! Ne 
pavydėk kitų puikiems plaukams, 
nes pats gali turėti dar dailesnius!

Reikalaujant prisiusime Tau pačta 
suvis dykai išbandymui “sampilą”. 
Prisiųsk 10c stampomis persiuntimo 
lėšų, gausi išbandymui dėžutę “Der- 
mafugos” veltui, sykiu ir brošiūrą, 
užvardytą: “Puikus Plaukai”.
ARGIL SPECIALTIES CO.,

Dept.

PARSIDUODA RESTAURACIJA.
Priežastis pardavimo savinin­

kas eina j didesni biznį. Kas norį 
įgyti gerą restauraciją, kreipkitės 
šiuo adresu:FEDERAL RESTAURANT 
1147 So. 20th St, Philadelphia, Pa.

LSS. 5-to RAJONO KUOPOMS. 
Extra" konferencija.

Draugai, kaip žinome, 5-tas Rajo­
nas skaitosi mirusiu, kadangi nėra 
išrinkta šiems metams valdybos ir 
tt. Todėl yra šaukiama extra konfe­
rencija, kad sutvarkius tą betvar­
kę. Konferencija įvyks 30 balandžio, 
12 vai. iš ryto J. Margelio svetainė­
je po No. 60 N. Main St., Hahanoy 
City, Pa. Visos kuopos turit būti­
nai prisiųsti delegatus. Geistina, kad 
gerb. delegatai nesivėlintų ir pri­
būtų laiku. (16)

LSS. 46 kp. sekr.
E. U. Ješkevičiute.

REIKALAUJAME 
merginos prie abelno namų dar­
bo. Šeimyna iš 4 ypatų. Turi 
nors truputį kalbėti arba supras­
ti angliškai. Kreipkitės šiuo an­
trašu :

W. ROSENBERGER,
450 East Tulpohocken St., 

(Germantown).
Ger. Av. Cor., walk East.

PHILADELPHIA, PA.—LSS.
. p. susirinkimas įvyks pėtnyčioj, 14 
d; balandžio, Liet. Rep. Klube, 322 
N. 9th St., 8 vai. vakare. Malonėki­
te visi atsilankyti ir atsiveskite sa- 

-o on i f vo draugus, prisirašyti prie kuopos.P. O. Box 37, Philadelphia, Pa. — Kuopos Valdyba.

§ I>r. B. 1H. Axelrad gįfi DENT1STAS 33
Šiuomi praneša, kad . persikraustė nuo Pine St. į 511 N. 6th St./ įfj 
Philadelphia, kur priima ligonius,—turinčius dantų nesmagumus |Jj 
—kaip ir pirmiaus. Kaipo teisingas ir savo amate išsilavinęs 3J. 
dentistas, meldžia savo senų ir naujų pacientų draugų-lietuvių tfi 
reikalui esant kreipties prie jo. Galima susikalbėti lietuviškai, len- Įįj 
kiškai, rusiškai ir angliškai g

511 N. 6th St., Philadelphia, Pa.

PAJIEŠKOJIMAS.
Pajieškau brolio ir sesers, Kaži-? 

miero ir Alenos Valių. Paeina iš 
Kauno gub., Raseinių pav., Lauko 
parapijos, Augštagirių kaimo. 1Q 
metų atgal iškeliavo į Z----’’ **
apsigyveno Westville, Ill. 
tys, ar kas apie jiedu žino, 
rašyti šiuo adresu:

Antanas Valius, 
87 View Park, Bellshill, Scotland!

Augštagirių kaimo.
Ameriką ir 

Jie pal 
meldžiu 

(151

I PRANEŠIMAS LIETUVIAMS.
Mylimas Draugei Gal tamista ži­

nai kas nori pirkti Farmą, tai prašau 
parodyti jam šitą apgarsinimą, už 
ką aš busiu tamistai dėkingas. Aš Į 

, nesu agentas, ale tik noriu parduoti 
savo Farmą, o agentui nenoriu par-| 
duoti, ba jis reikalauja $100.00 už.

1 pardavimą. Aš manau, kad kožnas ■■ 
i žmogus gali pats nusipirkti be a-1 
gento, o nusipirks kaip matote, daug 

Į pigiau.
Br-jūai-Darbininkajl Niekad nepir- 

^armą per agentuSj kad jus ga- 
^įpin&i nuo savininko, kam to­

ji i^rma priklauso, o sučėdysit daug 
sunkiai uždirbtų pinigų. Gana, bro- 

I liai, mus išnaudoja kapitalistai, tai 
nesiduokim išnaudoti nors agentams. I 

I Aš turiu 40 akrų žemės; 25 akrai i 
išklynytos, 8 akrai jau medžiai nu­
kirsti, 7 akrai girios del malkų. Že­
mė gera: —: —:" 
aptverta;
kluonas ir 
ja. Tik 
Fountain, Mich. Marketas yra geras. 
Parduodu tik už $1750.00. Reikia 
įmokėti iš sykio $850.00, o likusius 
ant 5 metų arba ir daugiau. Ąš iš­
duosiu gvarantuotą ditą ir apstraiką. | 
Kas pirks, tai ir kelionės lėšas su­
grąžinsiu.

Parduodu kuopigiausiai, ba aš no­
riu išvažiuoti į vakarines valstijas.

Del platesnių žinių rašykit žemiau 
padėtu adresu. Lauksiu greito atsa­
kymo. Pasilieku viso gero velijantis1

A. ADOMAVIČIUS, 
Fountain, Mich.

AUKOS PATRICKUI L. QUIN- 
LANUL

LSS. 28 kp. mėnesiniame susirink 
kime 6 d. vasario, drg. V. Balčiūnas 
įnešė, kad butų parinkta aukų drg; 
Patrickui L. Quinlanui. Kaip žinda 
ma, jis pateko kalėjiman laike gang 
saus Patersono straiko 1913 m. Išsi-- 
aiškino, kad jis visai nekaltai sėdi.. 
Tad draugai ' sumetė $3.01 jo pa? 
liuosavimui iš kalėjimo reikalams.;i

LSS. 28 kp. fin. sekr. J. Surdoka.

molis ir juodžemis; visa 
trobos visos geros: yra 
tvartas, o stuba dar nau- 
viena mylia nuo miesto

\ PAJIEŠKOJIMAS.
Paj ieškau Jono Norkaus,

Geriausias būdas iLrctiro
Neturi stokuot i<t vi. uu.c name 

D«rn RIcJiter’to

Jau nuo 50 metų yra o:iu iš numylėtų 
naminių būdų pas letuvnikus ir 

visame pasaulyj.
Tikras tiktai su pažymėta marke 

“ĮKĄRĄ”
25c. ir 50c. butoHuknn vIroso aptlokoso arba 

stačiai nuo
P. AD. RICHTER & CO.

74-80 Washington Street, flew York, N. Y-

Gera Proga!,
Gramatika angliškos kalbos 1 

mokytis be mokytojo (apda- 3 
ryta) ............ .$1.00 

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo .............................

Naujas Budas mokytis ra-f.i 
šyti be mokytojo ...........  10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 1 
kundų, su paveikslais (apda­
ryta) ....................................  35c

Viso ............ ?1$
Kas atsiųs iškirpęs šitą apgar­

sinimą iš “Kovos” ir $1.00 per 
money orderį, tai gaus visas 4 
knygas 60c pigiau.

P. MIKOLAINIS
R. F. D.—Route 2, Hudson,N.Y.DARBININKU NAUDAI

______ __  ______ r kuris ( 
gyveno pereitais metais N. S. Pit- 
tsburghe; išvažiavo nežinia kur. Jis 
yra kriaučius, jam priguli nuo LSS. 
55 kp. spausdinama mašinėlė, kurią 
jis paliko. Teiksis atsišaukti 
antrašu.

55 kp. sekr. J. I. Alexis, 
P. O. Box 344 N. Diamond 

Pittsburgh, Pa.

ŠIUO

Sta.'

įas ir g 
Amerik 

pasiry

į kada
Ir kar

$ kar 
tffttenėįį

‘Silver” lukštuose 
tų “Elgin” $7.75. 
atsitikime kokiam

įme 
Jtjęs, 1 

lestus ir 
[Kaip t i 
engė į 1 
bčiai ir 
hi. Ami 

ii iš ku1 
) mexikc 
Supranti 

ai kaltini 
^puolikus 
žudymą 
jliau k et: 

s su pa si 
yventojai

■ Tačiaus 
■esu tu rėš 
■riesi nimo 
Bexikoj. 
■ai ant ai 
■udymas 
Hiu veda į

■ Jeigu gi 
■ikos ir A 
■is ne tik 
Kniam dar 
Kaipgi ir l 
■engimui 
■onominės 
■artinęs a 
■emokratiš 
Byje. Mexi 
■iau darbi 
■u kokios 
Bžia ant 2 
Kai darbini 
■artine va 
Kosna diek
■ klioštor 
■r dalina ž 
Birbinėti b 
■iams. Va 

Kaemė į va i 
Bigino jos 
■inkams d 
Bijos prie 
Bijo daugi: 
Kitos šalie: 
E Visas t: 
Bau r i n ima s 
■platinimas 
■\merikos

Visiems žinomi ir garsus kaipo 
geriausi laikrodėliai “Elgin”. Sa­
vo gerumu ir brangumu pas pa­
prastus štorninkus nelabai in- 
perkami darbininkui, todėl IM­
PERIAL CREDIT Co., nutarė 
“Elgin” laikrodėlius parduoti 
kožnam darbininkui be jokio pel­
no, už žemiausią kainą.

“Elgin” $5.65. “Gold Filled” ant 20 me- 
Kožnaslaikrodėlis pilnai garantuotas, 

dykai pataisom arba apmainom.
Reikalaudami rašykit aiškiai katrą laikrodėlį norite. 

Prie atsiėmimo apžiūrėję užmokėsite Expresui už laikro­
dėlį augščiaus paminėtą kainą. Rašykit šiuo adresu: (14)

F

.Rosenbaum, 
SENIAUSIA 

Lietuviška Banka 
’’hlladelphjjoje, Pa.

LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRIGULI PRIE

Visi lietuviai rašykites P’'<e Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegiar^, mokėdami po 30 c. į menesį, gaunate 
iš S. L. A. po $o.0ū J savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu: 
A. B. STRIMAITIS, S.L.A. Sekr.

307 W. 30th St., York City.

IMPERIAL CRE DIT CO.,
3120 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Parduoda laivakortes ant geriausią liniją laivąc 
Bmaino pinigus ir išsiunčia po gvarancija j visas Is 
. lis svieto Atlieka tą greitai, atvangiai1 ir pigiai

Agentūra geležinkelių tikietą.
Faritaotans gelefllnkaUų tfkfotM vieiui miestus Jungtinių Vulstffc

L @05So.3-rdst> JPliiladelnliia,^


